
 Nr. 14(132) 2015. gada augusts

à5. lpp.

Pretendentus pašvaldības ap-
balvojumiem: «Vecumnieku no-
vada Gada cilvēks», «Vecum-
nieku novada Domes Goda 
raksts» un «Vecumnieku no-
vada Domes Atzinības raksts» 
var pieteikt novada domē vai 
pagastu pārvaldēs līdz 10. ok-   
tobrim. 

Ierosinājumus var iesniegt 
Domes deputāti, uzņēmumu, 
valsts un pašvaldības iestāžu, 
nevalstisko organizāciju vadī-
tāji vai iedzīvotāju grupa. Atzi-
nību veidus, kā arī to piešķir-
šanas un pasniegšanas kārtību 
nosaka Vecumnieku novada Do-
mes apbalvojumu nolikums. 

Apbalvojumi privātperso-
nām, juridiskām personām vai 
kolektīviem par nozīmīgu ie-
guldījumu novada kultūras, iz-
glītības, zinātnes, saimnieciskās, 
sabiedriskās vai citās darbības 
jomās tiks pasniegti Latvijas 
Republikas proklamēšanas die-
nai veltītajā svinīgajā sarīkoju-
mā 18. novembrī.

ŽANNA ZĀLĪTE

Dome gaida 
ierosinājumus

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā turpina darbo-
ties divas izglītības program-
mas, ko var apgūt paralēli vi-
dusskolai, – «Klavierspēle» un 
«Vizuāli plastiskā māksla». 

Tā ir vienreizēja iespēja se-
vi pilnveidot jauniešiem, kuri 
nākotnes profesiju vēlas saistīt 
ar pedagoģiju, arhitektūru, di-
zainu, reklāmas biznesu u. tml. 
vai kuri grib gūt iemaņas un 
prasmes mūzikā un mākslā. 
Mācības ļaus paplašināt redzes-
loku un veidos pavisam citu 
dzīves kvalitāti. 

Šajās programmās audzēkņu 
uzņemšana notiek līdz 7. sep-
tembrim.

I. LAVRINOVIČA,
Mūzikas un mākslas 

skolas direktore

Iespēja 
jauniešiem

Stelpē trešo reizi norisinā-
jās Teātra svētki. Tajos 
piedalījās skatuves mākslas 
tradīciju daudzinātāji no 
Bauskas, Neretas un 
Vecumnieku novada, 
pavisam 11 kolektīvu.

15. augustā amatierkolektī-
vu pārstāvji pulcējās Stelpes 
pamatskolā. Aktieri iesaistī- 
jās praktiskās nodarbībās, ko 
vadīja Dailes teātra grimētāja 
Ginta Puišele-Anuševica. Viņa 
palīdzēja lomu atveidotājiem 
sagatavoties izrādei «Kur esi, 
mana līgaviņa?» un iegūt tē-
lam visatbilstīgāko ārējo veido-
lu. 

Nobaudījuši uz ugunskura 
gatavoto dārzeņu zupu, māk-
slinieki devās gājienā uz brīv-
dabas estrādi. Visiem pa priek-
šu ducināja «kāzu limuzīns» – 
zāliena traktoriņš, ko stūrēja 

Uztur Teātra svētku tradīciju
 � Stelpē satiekas skatuves mākslas entuziasti

«līgavainis» Ješka jeb Valdis 
Rusiņš. Muzikants ar akordeo-
nu – Aigars Urtāns no Baus-
kas – bija iekārtojies guļus 
«glaunā braucamrīka» pieka-
bē.

Vēl spēlētprieku
Svētku dalībniekus sveica 

Stelpes pagasta kultūras darba 
organizatore Sandra Neliusa. 
Viņa uzsvēra, ka Teātra svētki 
kļuvuši par tradīciju cilvē-
kiem, kuri kopā darbojas un 
gūst no tā prieku. 

Vecumnieku novada Do-
mes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals atzinīgi novērtēja 
skaisto parādi un vēlēja skatu-
ves mākslas entuziastiem spē-
lētprieku. Savukārt Stelpes pa-
gasta pārvaldes vadītājs El-
mārs Jukonis pauda cerību, ka 
šie svētki ieskandinās septem-
brī gaidāmās Dzejas dienas, 

kad arī Stelpē plaši tiks dau-
dzināti izcilie dzejnieki un dra-
maturgi Rainis un Aspazija. 
«Gan jau darbīgie teātra ļaudis 
iestudēs arī kādu Raiņa lugu, 
jo stikla kalnā jāuzkāpj arī 
amatierteātriem, un tas nemaz 
nav neiespējami,» runājot lī-
dzībās, viņš sacīja.

Vienojušies teātrnieku him-
nā – «Lilioma dziesmā» –, tru-
pu pārstāvji turpināja uz skatu-
ves izdzīvot pagājušajā gadā 
aizsākto mīlestības tēmu. 

Precinieks pazūd
Pērn svētku dalībnieku sa-

gatavotos priekšnesumus sa-
saistīja Stelpes pagasta ama-
tierteātra «Urguči» izspēlētā 
Rūdolfa Blaumaņa novele «Īs-
tā līgaviņa», kas vēsta par turī-
gā saimniekdēla braukšanu 
precībās. 

Krāšņajā parādē devās Teātra svētku dalībnieki no trim novadiem, kuri šogad kopīgi izspēlēja 
uzvedumu «Kur esi, mana līgaviņa?».                                                    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



 2. lpp.

GUNTIS 
KALNIŅŠ,

Vecumnieku
novada 

pašvaldības
izpild-

direktors

«Sporta laukums 
«brēc» pēc 
rekonstrukcijas.»

Noslēgtas četras laulības
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

 Nr. 14(132) 2015. gada augusts

Redzēs pārvērtības

«Vecumnieku Novada Ziņas» 
var lasīt arī pašvaldības interneta mājaslapā

 www.vecumnieki.lv.

Teātra svētki Stelpes pa-
gastā, kas notika 15. augustā, 
sagādāja jaukus brīžus gan da-
lībniekiem, gan apmeklētā-
jiem.

Lai šis sarīkojums būtu 
krāšņs un interesants, tā orga-
nizēšanā iesaistījās daudzi. 
Paldies ikvienam par iegul-  
dīto laiku, darbu un līdzek-   
ļiem.

Paldies par atbalstu un 
piedalīšanos: Vecumnieku no-
vada Domei un priekšsēdētāja 
vietniekam Jānim Kovalam, 
Stelpes pagasta pārvaldes va-
dītājam Elmāram Jukonim, 
muzikantam Aigaram Urtā-
nam, Dailes teātra grimētājai 
Gintai Puišelei-Anuševicai, 
kārtībniekam Raitim Vidov-
skim, amatierteātrim «Bārbe-

Nevaru atrast piemērotā-
kos vārdus, lai pateiktos aktie-
ru Amtmaņu muzeja vadītājai 
Dacei Annai Zvaigznei par 
jaukajām stundām, kas tika 
aizvadītas Alfreda Amtmaņa-
Briedīša jubilejas un muzeja 
30. gadskārtas pasākumā Val-
les pagasta «Zvanītāju Bukās» 
5. augustā. Lai skan tas pats 
bieži lietotais, bet šoreiz īsti 
patiesais un no sirds dziļu-
miem nākušais PALDIES!

Mani ļoti aizkustināja lie-
lais pagodinājums iestādīt 
jasmīnkrūmu Briedīša bērnu 
dienu zemē. Tādu godu savā 
mūžā piedzīvoju otrreiz. Pir-
mā reize bija pirms vairākiem 
gadiem, kad lielvārdieši uzti-

līši» (Bārbele) un režisoram 
Ingum Pavinkšnim, amatier-
teātrim «Spēlētprieks» (Code) 
un režisorei Solvitai Rotber-
gai, amatierteātrim «Dadži» 
(Īslīce) un režisorei Evitai Va-
nagai, Jaunsaules amatierteāt-
rim un režisorei Ingai Cepurei, 
Kurmenes amatierteātrim un 
režisorei Guntai Drezovai, Kur-
menes tautas nama vadītājai 
Sarmītei Ķīsei, amatierteāt-
rim «Tradare» (Mazzalve) un 
režisorei Silvijai Lisovskai, 
Misas amatierteātrim un reži-
sorei Sandrai Vēverei, ama-
tierteātrim «Gadījums» (Skaist-
kalne), Valles amatierteātrim 
un režisorei Aijai Skosai, 
amatierteātrim «Urguči» (Stel-
pe) un režisorei Lilitai Berli-
ņai, Uzvaras amatierteātrim 
un režisoram Uģim Donerbli-
cam, sieviešu vokālajam ansam-
blim «Nianse» (Stelpe) un va-
dītājai Ivetai Grantiņai, Stel-
pes pagasta kultūras darba or-
ganizatorei Sandrai Neliusai.

Liels paldies saimniecēm 
Ritai Macpanei, Larisai Šal-
cai-Sapunovai, Valentīnai Rū-
tiņai-Rūtenbergai un Larisai 
Makarovai par garšīgo zupu, 
Andrejam Rūtiņam-Rūtenber-
gam par rekvizītu gatavošanu, 
Evijai Lapsiņai par skaistajiem 
ziediem un Dmitrijam Gridjuš-
ko par tehnisko nodrošinājumu.

Teātra svētku 
RĪKOTĀJI

cēja iestādīt ozolu pie Lielvārdes 
kultūras nama latviešu lauk-
saimnieka, kolhoza «Lāčplē-
sis» priekšsēdētāja Edgara Kau-
liņa piemiņai viņa 105. dzim-
šanas dienas atceres sarīkoju-
mā.

Atgriezies mājās no Val-
les, otrā dienā piezvanīju Lat-
vijas Nacionālā teātra aktiera 
Ulda Anžes vecākiem un in-
formēju viņus par dēlam pie-
šķirto Amtmaņa-Briedīša prē-
miju un iestādīto jasmīnkrū-
mu. Viņi bija iepriecināti.

Vēlu Dacei Annai Zvaig-
znei turpmāku veiksmi, vadot 
muzeju, saglabājot Amtmaņa-
Briedīša piemiņu un godā ce-
ļot Valles vārdu. Lai mūs vi-
sus saprot virs zemes un sargā 
no Debesīm!

Raitis APALUPS
Gulbenē

Aizkustina izrādītais gods

Paldies par svētkiem

Izskaņai tuvojas skaistākais 
gadalaiks – vasara. 1. sep-

tembris šogad pienācis nepa-
redzēti ātri. Domāju, šai at-
klāsmei piekritīs gan skolēni, 
gan pedagogi un izglītības 
iestāžu darbinieki; protams, 
arī celtnieki, kuri vasarā ir 
diezgan sparīgi strādājuši.

Vislielākās pārvērtības ie-
raudzīs Misas un Skaistkalnes 
vidusskolas audzēkņi. Misā pil-
nībā renovēta skolas iekšējā 
centralizētā apkures sistēma 
un gaiteņi, Skaistkalnē – izglī-
tības iestādes pagraba telpas, 
kur iekārtotas atbilstīgas ģēr-
btuves un dušas telpas sporta 
nodarbību apmeklētājiem, kā 
arī fi tnesa zāle visiem sportot 
gribētājiem, renovēts un no-
mainīts jumta segums ēkai, 
kurā atrodas mājturības kabi-
neti un ēdināšanas bloks.
Pārmaiņas skārušas arī citas 
skolas. Stelpē atjaunots un at-
bilstīgi nobruģēts āra basket-
bola laukums, rekonstruēta 
ēdamzāles grīda un sakārtotas 
sadzīves notekūdeņu nosēd-
akas. Vallē saieta nama zālei 
nomainīti logi, sakārtota un 
aprīkota skatuve ar priekškara 
un sānu aizkaru atvēršanas – 
aizvēršanas mehānismu. Dar-
bi gan vēl nav pabeigti, taču 
tas netraucēs uzsākt mācību 
gadu un amatiermākslas ko-
lektīvu mēģinājumus. 

Vecumnieku sākumskolas 
teritorijā sakārtoti gājēju celiņi 
un apgaismojums. Līdz sep-
tembra beigām tiks izbūvēts 
arī gājēju celiņš no Kalna ielas 
līdz skolas vārtiem un no Dīķa 
līdz Sporta ielai. Kalna un 
Skolas ielas posmā starp abām 
gājēju pārejām (viena ierīkota 

pavisam nesen) vēl jāuzstāda 
attiecīgās ceļa zīmes, bet uz 
Skolas ielas jāierīko «gulošie 
policisti». 

Vecumnieku vidusskolā 
veikts remonts vairākos kabi-
netos un trepju telpā, top žogs 
ap skolas sporta laukumu, kas 
«brēc» pēc rekonstrukcijas. 
Diemžēl pašvaldība vēl nav 
radusi iespēju piesaistīt kāda 
projekta līdzekļus, bet kredīta 
iespējas ir ierobežotas.

Vecumniekos, Kalna ielā, 
tiks pabeigta arī bērnu 

laukuma izbūves otrā un tre-
šā kārta. Beidzot mums būs 
pašiem savs skeitborda lau-
kums. Projekts paredz arī no-
vākt atkritumu konteinerus no 
ielas līkuma. Līdz ar to šo te-
ritoriju varēs uzskatīt par lab-
iekārtotu, atliks vien neliels 
«parāds» – tualete pie bērnu 
laukuma.

Ceru, ka ļaudis paveikto 
novērtēs, ikdienā rūpējoties 
par šo objektu saglabāšanu un 
ilgtspējību.

Pedagogiem un skolēniem 
novēlu gribēšanu un varēšanu 
mācīt un mācīties. Lai izdodas 
piepildīt visas klases ar au-
dzēkņiem, bet jo īpaši 10. kla-
ses novada četrās vidusskolās! 

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 11. līdz  
25. augustam nav izsniegta 
neviena dzimšanas apliecība.

Reģistrēta četru pāru laulī-
ba.

Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ
Terezija Vindžānova     

(1933. gada 2. oktobris – 
2015. gada 21. augusts),

Jānis Mediņš (1932. gada 
19. marts – 2015. gada 25. au-
gusts).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja



 Nr. 14(132) 2015. gada augusts 3. lpp.

Bārbeles pagasta brīvdabas 
muzejā «Ausekļu dzirnavas» 
5. septembrī notiks jau 
septītie Pļaujas svētki. 

Pirmo reizi tiks iedarbināta 
graudu kuļmašīna «Imanta» ar 
pašgājēja tvaika dzinēju, stās-
ta tūrisma objekta īpašnieks 
Mārtiņš Mediņš. Pļaujas svēt-
ku dalībniekiem būs iespēja 
vērot darbībā graudu kulšanas 
tehnoloģiju, sākot ar spriguļu 
izmantošanu līdz kuļmašīnai, 
kas pielietota 19. gadsimtā. 

Brīvdabas muzejā kopš ie-
priekšējiem Pļaujas svētkiem 
2014. gada septembrī ir tapusi 
jauna būve – dampšķūnis, ko 
šopavasar jau paguva novērtēt 
Sējas svētku apmeklētāji. Tajā 
mājvietu raduši dažādi motori, 
mašīnas, traktori, ugunsdzēsī-
bas inventārs, velosipēdi, mo-
tocikli un stacionārās iekārtas. 
Muzejā tiek paplašināts arī 
ekspozīciju klāsts.

Soli pa solim tiek atjauno-
tas un restaurētas «Lazdu» 
vējdzirnavas, komplektējot un 
uzstādot iekārtas un mehānis-
mus. Darbi rit arī pie ūdensdzir-
navu atjaunošanas, tāpēc Pļau-
jas svētkos apmeklētājus gai-
da dažādi pārsteigumi.

Amatnieki no Latvijas re-
ģioniem, kā ierasts, demonstrēs 
prasmes un interesentiem pa-
šiem ļaus gūt iemaņas dažā-
dos arodos. Visi, kas interesē-
jas par zedeņu jeb klūgu žogu 
pīšanu, to varēs apgūt pieredzē-
jušu meistaru vadībā. M. Me-
diņš atzīst, ka Pļaujas un Sējas 
svētki arī amatniekiem ir kļu-
vuši par informācijas apmai-
ņas un jaunu iemaņu apgūša-
nas skolu. Šoruden Pļaujas svēt-
kos izteikuši vēlmi piedalīties 
un rādīt savas prasmes mucu 
meistari, alus darītāji no Lat-
gales.

Misas lietišķās mākslas 
studijas rokdarbnieces demons-
trēs vilnas un dzijas krāsošanu 
augu novārījumos. Būs iespē-
ja vērot linu pārstrādes procesu.

Aktīvu līdzdalību Pļaujas 
svētku norisē rādīs Bārbeles 
mazpulcēni kopā ar vadītāju 
Voldemāru Barenu.

Kā allaž, svētku baudītājus 
priecēs plaša kultūras prog-
ramma. Sīkāka informācija – 
19. lpp.

V. EGLE

Jaunajā mācību gadā patī-
kamas pārmaiņas piedzīvos 
Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolas sagatavošanas kla-
šu audzēkņu vecāki. Ar nova-
da Domes lēmumu piešķirts 
papildu finansējums, kas sama-
zinās mācību maksu par ap-
mēram 50 procentiem. Tas 
būs ievērojams atspaids ģime-

nēm, kas nolēmušas savus bēr-
nus izglītot mūzikā un mākslā.

Jāpiebilst, ka šis finansē-
jums paredzēts vienam bēr-
nam vienu mācību gadu. 

Paldies deputātiem par iz-
pratni, jo bērnu izglītošana 
mākslas jomās neaprobežojas 
tikai ar mācību maksu. Vecā-
kiem ir jārūpējas par instru-

mentu iegādi un uzturēšanu, 
skatuves tērpiem, jāpērk ma-
teriāli, jārod iespējas, lai ap-
maksātu braucienus uz koncer-
tiem, operu, izstādēm, iesais-
tīšanos dažādos radošos pro-
jektos.

I. LAVRINOVIČA,
Mūzikas un mākslas 

skolas  direktore

Būs dažādi 
pārsteigumi

Atbalsts audzēkņu vecākiem

Dienas ir kļuvušas 
īsākas, dārzos 
uzziedējušas asteres un 
citas rudens puķes. 
Lai arī saule cenšas sildīt, 
cik spēka, naktis jau ir 
vēsas un gaisā jūtama 
rudens elpa.

Gadalaiku, kas nomaina va-
saru, katrs sajūt citādāk, jo 
katram ir savi plāni un pie-  
nākumi, bet tiklīdz tiek pie-    
minēts 1. septembris, tā vi-
siem ir skaidrs – sācies skolas 
laiks.

Skolai ir būtiska loma ik-
viena cilvēka dzīvē, un tikpat 
nozīmīga tā ir arī novada attīs-
tībā. Izglītības iestāde ir katras 
apdzīvotās vietas «sirds», bet 
bērni ir tie, kas nodrošina šo 
«sirdsdarbību». 

Kritēriji nemitīgi 
mainās

Šajā mācību gadā visās Ve-
cumnieku novada skolās tiks 
atvērtas pirmās klases, un iz-
glītības iestādēs ienāks daudz 
mazu, bet zinātkāru bērnu.  
Pavisam šoruden skolas gai-
tas uzsāks 72 pirmklasnieki. 
Tas gan ir mazāk nekā pērn, 
kad zvans uz pirmo stundu ai-
cināja 83 audzēkņus. Diem-
žēl jāatzīst, ka kopējā ten-  
dence ir nemainīga – bērnu 
skaits gan valstī, gan Vecum-
nieku novadā turpina samazi-
nāties. 

Kopš novada izveides 
2009. gada vasarā, skolēnu 
skaits sarucis par 255 bēr-
niem. Valsts mērogā samazi-
nājums ir vēl lielāks, tāpēc 
Izglītības un zinātnes ministri-
ja izstrādā dažādus jaunus pe-
dagogu atalgojuma modeļus 
un vēlas noteikt minimālo   

Klāt jaunais skolas gads!
 � Vērtēs reformu ietekmi uz novada attīstību

audzēkņu skaitu klasē. Kritē-
riji nemitīgi mainās, un tiem ir 
grūti izsekot līdzi, taču kopē-
jie uzstādījumi paliek nemai-
nīgi: sākumskola (1. – 6. kla-
se) – pēc iespējas tuvāk dzī-
vesvietai, vidusskola – pēc ie-
spējas lielāka. Pagaidām gan 
reformas izglītības jomā ir ie-
strēgušas ministrijas gaiteņos 
un 2015./2016. mācību gadu 
neietekmēs.

Nepietiekams bērnu
skaits klasē

Ļoti labi, ka šīs reformas 
virzās tik lēni, jo šis mācību 
gads novada vidusskolām ir 
īpaši grūts, un reformas varētu 
būtiski ietekmēt to saglabāša-
nu. Šogad optimāls skolēnu 
skaits, kas vēlas apgūt vispā-
rējo vidējo izglītību, ir tikai 
Skaistkalnes vidusskolā; pārē-
jās tas ir nepietiekams, tā-   
pēc nepieciešams Domes lē-
mums par klašu atvēršanu ar 
mazāku audzēkņu skaitu. Ko-
pā ar izglītības iestāžu direk-
toriem un deputātiem Izglītī-
bas, kultūras un jaunatnes lie-
tu pastāvīgajā komitejā ir dis-
kutēts par skolēnu minimālo 
skaitu, lai novada pašvaldība 
būtu gatava atvērt 10. klasi. 
Panākta vienošanās, ka pagai-
dām, kamēr spēkā ir pašreizē-
jā kārtība, minimālais bērnu 
skaits klasē ir astoņi audzēk-
ņi.

Analizējot skolēnu skaitu 
klasēs un skolās, paredzams, 
ka nākamajos gados gaidāms 
bērnu skaita pieaugums, un 
vidusskolas klasēm vajadzē-
tu būt visās vidusskolās, ja 
vien valsts nepieņems radikā-
lus lēmumus saistībā ar nosa-
cījumiem par audzēkņu skaitu 
klasē.

Izdevīgāk piemaksāt 
trūkstošo daļu 

Izglītības un zinātnes mi-
nistrija piešķir līdzekļus tikai 
pedagogu atalgojumam, bet tā 
ir vien trešdaļa no kopējiem 
tēriņiem, kas nepieciešami izglī-
tības funkciju nodrošināšanai. 
No pašvaldības līdzekļiem tiek 
finansēti gan skolas uzturēšanas 
izdevumi, gan saimnieciskā per-
sonāla atalgojums, skolēnu pār-
vadājumi, brīvpusdienas bēr-
niem no 5. līdz 12. klasei, sav-
starpējie norēķini starp nova-
diem par skolēniem, kuri mācās 
citu pašvaldību skolās. Ja no 
valsts puses tiks samazināts 
vai piešķirts nepietiekams fi-
nansējums pedagogu atalgoju-
mam, novadam ir izdevīgāk pie-
maksāt trūkstošo daļu, jo, ne-
atverot kādu vidusskolas kla-
si, pašvaldības tēriņi tikai 
pieaugs.

Daudz tiek runāts par sko-
lu tīkla optimizāciju, par ne-
pieciešamību samazināt mazo 
vidusskolu skaitu, jo tās val-
stij ir neizdevīgas. Novadā par 
optimizāciju tiks domāts vie-
nīgi pēc tam, kad valdībā būs 
apstiprinātas reformas izglītī-
bas jomā, un arī tad pašvaldī-
ba vērtēs to ietekmi uz novada 
attīstību, jo skolai ir ļoti būtis-
ka loma katras apdzīvotās vie-
tas izaugsmē.  

Sveicu visus pedagogus, 
skolu darbiniekus, bērnus un ve-
cākus ar jaunā mācību gada sā-
kumu. Lai enerģiju, prieku un 
laimi, kas valda mācību gada 
pirmajā dienā, izdodas sagla-
bāt līdz pat pēdējam zvanam!

JĀNIS KOVALS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētāja 
vietnieks



Nr. 14(132) 2015. gada augusts 4. lpp.

Vecumnieku novads ir 
latviešu dižā dzejnieka 
Raiņa sākums. Šeit dzīvojuši 
Jāņa Pliekšāna senči.

Stelpes pagastā, lauku mie-
ra ieskauta, aizvien stāv Pliek-
šānu māju klētiņa, kas piedzī-
vojusi Raiņa vecvecāku ikdie-
nas gaitas un viņa tēva bērnī-
bu, savukārt Ķēkutu kapi ir 
dzejnieka senču atdusas vieta.

Bārbeles pagasta vēsturē 
ierakstīts Raiņa mātes Dārtas 
vārds. 1853. gadā Bārbeles 
evaņģēliski luteriskajā baz- 
nīcā uzsaukti dzejnieka vecā-
ki – bārbeliete Dārta Grikov-
ska un stelpietis Krists Pliek-
šāns. 

Radošuma, miera un lauku 
elpas klātbūtne Vecumnieku 
novada pagastos jūtama arī 
šodien, kad ļaudis raduši bau-
dīt savulaik tikai pilsētniekiem 
pieejamās ērtības. No Vecum-
niekiem nāk talantīgi aktieri, 
mūziķi, rakstnieki, publicisti, 
sportisti.

Radoša nometne 
bērniem

Raiņa un Aspazijas jubile-
jas gadā Vecumnieku novadā 
tiek realizēts projekts «Kultū-
ras pasākumu cikls «Rainim 
un Aspazijai 150 Pliekšānu 
mājās»». Tā īstenošanā iesais-
tījusies radošā komanda, kurā 

darbojas Vecumnieku novada 
Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals, Vecum-
nieku tautas nama vadītāja Ag-
rita Laudurga, Stelpes pagasta 
kultūras darba organizatore 
Sandra Neliusa, novada bērnu 
un jauniešu kora «Via Stella» 
mākslinieciskā vadītāja Liene 
Batņa. Projektu atbalsta Valsts 
kultūrkapitāla fonds un Ve-
cumnieku novada Dome. 

Kultūras pasākumu cikls 
aizsākās 16. un 17. jūnijā Stel-
pes pamatskolā, kur norisinā-
jās radošā nometne novada    
5. – 9. klašu skolēniem «Zelta 
sietiņš». Bērni piedalījās dze-
jas, mākslas un mūzikas meis-
tarklasēs, ko vadīja dzejniece 
Maija Laukmane un skolotā-
jas Aiva Linkeviča un Māra 
Lagzdiņa.

Skanēs kora mūzika
11. septembrī Stelpes pa-

gasta Pliekšānu mājās notiks 
multimediāls, izglītojošs un 
izklaidējošs pasākums bēr-
niem un jauniešiem «Bērnu 
gadi – saules gadi». Bērni tiks 
aicināti iepazīt dzejnieku daiļ-
radē sastopamos tēlus, pieda-
līties dažādās radošās, sportis-
kās un izklaidējošās aktivitā-
tēs, kā arī baudīt Latvijas Ra-
dio bērnu vokālā ansambļa 
«Dzeguzīte» (vadītāja Zigda 
Martinsone) uzstāšanos. 

12. septembrī dižo dzej-
nieku jubilejas svinības Ve-
cumnieku novadā sasniegs 
kulmināciju – krāšņā kora  
mūzikas koncertā «Dedzi dvēs-   
le, dedzi!» Stelpes pagasta 
brīvdabas estrādē, ko skaistā 
liepu aleja savieno ar Stelpes 
pamatskolu. Skolas celtniecī-
bu savulaik atbalstījis toreizē-
jais Latvijas Republikas izglī-
tības ministrs Jānis Pliekšāns 
jeb Rainis.

Koncertā piedalīsies Vecum-
nieku novada bērnu un jaunie-
šu koris «Via Stella» (māksli-
nieciskā vadītāja Liene Bat-
ņa), Latvijas Universitātes Fi-
zikas un matemātikas fakultātes 
jauktais koris «Aura» (māksli-
nieciskais vadītājs Edgars Vī-
tols), dzeju lasīs aktieri Indra 
Burkovska un Jānis Paukštel-
lo. Skanēs dziesmas ar Raiņa 
un Aspazijas vārdiem. 

2015. gadu UNESCO ir 
pasludinājusi par latviešu dzej-
nieku Raiņa un Aspazijas gadu. 

Leposimies ar savas tautas di-
žajiem dzejniekiem, kuru gara 
gudrība caurstrāvo mūsu ik-
dienu arī tad, ja steigā to ne 
vienmēr pamanām. Uz tikša-
nos 11. un 12. septembrī Stelpē!

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Dzīves steigā Rainim 
reti izdevās apmeklēt 
vecāku dzimto pusi. 
Senču saites viņu jo cieši 
saistījušas ar Bārbeles un 
Stelpes apkārtni.

Kopš 2001. gada Bārbelē 
Dzejas dienu mēnesis – sep-
tembris – ir Raiņa un viņa mā-
tes Dārtas daudzināšanas laiks. 
Lai dzejnieka vārdu saglabātu 
mūsu novada kultūrvēsturē, 

literātu biedrībai dots Raiņa 
māmuļas Dārtas vārds.

2015. gads ir dzejnieku un 
dramaturgu Raiņa un Aspazi-
jas gads, kas aizsākās pavasa-
rī, Bārbalas dienas svinību 
laikā Bārbeles centrā iestādot 
ozoliņu no Dārtas Grikovskas 
dzimtajām mājām «Griķmalē-
ji» un jasmīnu no Raiņa dzim-
tās puses Tadenavas.

Jūnijā «Griķmalēju» simt-
gadīgo koku ēnā skanēja lite-

rātu biedrības «Dārta» dalīb-
nieku dzejas lasījumi.

Jau par tradīciju ir kļuvis 
sarīkojums «Griķmalēju dze-
jas plenērs». Šoruden 12. sep-
tembrī tas sāksies ar piemiņas 
plāksnes atklāšanu «Griķma-
lējos» – Raiņa mātes Dārtas 
Grikovskas dzimtajās mājās. 
Pēc tam lauku sētā «Sutras» 
aicināti pulcēties dzejdari no 
Jelgavas, Bauskas, Tadenavas 
un literātu biedrības «Dārta».

Svinēs dižo dzejnieku jubileju
 � Ikdienu caurstrāvo Raiņa un Aspazijas gara gudrība

Stelpes pagasta brīvdabas es-
trādē 12. septembrī notiks ko-
ra mūzikas koncerts «Dedzi 
dvēsle, dedzi!».

11. septembrī Pliekšānu mājās, kur saglabājusies vien klētiņa, no-
tiks sarīkojums «Bērnu gadi – saules gadi».  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

«Griķmalējos» atklās piemiņas plāksni
Sekojot Raiņa teiktajam, 

ka dzejai piebiedrojas citas 
mākslas, sarīkojumā varēs ap-
lūkot mākslas salona «Meis-
tars Gothards» (Bauska) glez-
nošanas studijas dalībnieku 
radītos darbus, skanēs dzīvā 
mūzika. Bārbeles pagasta bib-
liotēkā būs skatāma izstāde 
«Adīts zelta sietiņš».

B. KRAUZE,
Bārbeles pagasta 

bibliotēkas vadītāja



 Nr. 14(132) 2015. gada augusts 5. lpp.

Tā kā Kļaviņu Ješkam, ko at-
veidoja Valdis Rusiņš, līgavi-
ņu atrast neizdevās, šoreiz Tēvs 
(Jānis Stallītis) un Māte (Dag-
māra Venclova) bija nolēmuši 
dēlam sievu izraudzīties, aici-
not «kandidātes» uz mājām. 
Vedeklas meklējumos saim-
niece bija iesaistījusi savas 
draudzenes Margrietu (Agita 
Šķiliņa), Rozi (Sandra Maru-
sova) un Vijolīti (Sarmīte Ju-
kone), kuras labi pārvalda ie-
pazīšanās portālus internetā.

Izvēlīgo un izlutināto saim-
niekdēlu cita pēc citas lūkot 
ieradās gan jaunas daiļaviņas, 
gan aizsēdējušās vecmeitas. 
Puisi savaldzināt centās arī di-
ži noaugusī Končita no Codes 
un krietnā Rozīte Baltā (Ar-
vīds Zvirbulis) no Valles. Tikt 
pie līgavaiņa cerēja pat vistiņa 
Gaļina Blanka no Īslīces un 
apburošā Mēmeles dzelmju 
Līdaka (Sandra Ņērbule) no 
Kurmenes. Lai pārliecinātos 

par potenciālo precinieču ti-
kumu, māte un tēvs katrai de-
va uzdevumu. Vienai bija jā-
prot nocakot guldāmdeķis, ci-
tai vajadzēja sakult sviestu, 
vēl kādai – uzcept pankūkas, 
sasiet slotu, salāpīt maisu, sa-
vērt pērļu kaklarotu u. c. Tā kā 
no Misas bija ieradušās trīs lī-
gaviņas, viņām bija jāprot Ješ-
ku uzjautrināt un izklaidēt. 

Vairāk vai mazāk veiksmī-
gi meitas ar uzdevumu tika 
galā, taču – ak, vai, arī šoreiz 
Ješka nevienu neveda pie altā-
ra, jo negaidīti ciemos ieradās 
Jūle no Tūles un... precinieks 
vien sev zināma iemesla dēļ 
pazuda. Kad viņš atkal atradās, 
visas līgaviņas jau bija gabalā. 
Varbūt puisietim vērts ieklau-
sīties Stelpes pagasta sieviešu 
vokālā ansambļa «Nianse» (va-
dītāja Iveta Grantiņa) dalībnie-
ču padomā un nemeklēt īsto 
un vienīgo starp svešiniecēm, 
bet izvēlēties «pašmāju pre-
ci»?

Vērtīga tikšanās
«Tradīcijas dzīvas var uz-

turēt tikai tad, ja nemainīgās 
vērtības arvien papildina ar ko 
jaunu. Aktieriem pirms doša-
nās uz estrādi bija īsta meis-
tarklase kopā ar Dailes teātra 
grimētāju Gintu Puišeli-Anu-
ševicu, kura palīdzēja atsvai-
dzināt pamatzināšanas par tēla 
veidošanas mākslu un iemācī-
ja arī ko jaunu,» sacīja S. Ne-
liusa. Šo tikšanos par vērtīgu 
atzina visi trupu dalībnieki, ku-
ri guva atbildes uz daudzajiem 
«kā» un «kāpēc», uzzināja, kā 
ar krāsu palīdzību, koriģējot 
sejas pantus, iespējams atklāt 
atveidotā varoņa dabu un do-
tumus.

Piekususi, bet priecīga bija 
amatierteātra «Urguči» reži-
sore Lilita Berliņa: «Tie bija 
svētki mums, aktieriem, tāpēc 
nebēdāju, ka patukšas bija ska-

tītāju solu rindas. Acīmredzot 
ļaudis saulaino laiku izmanto-
ja, lai rosītos druvā.»

«Pirms nedēļas bijām uz 
Teātra svētkiem Smiltenes no-
vada Grundzālē, kur satikās 
amatierteātri no dažādiem Lat-
vijas novadiem. Mums Stelpē 
patīk daudz labāk!» atzina Mi-
sas tautas nama aktieri un re-
žisore Sandra Vēvere.

Ar koncertprogrammu «Ki-
noromāns», kurā iekļautas 
dziesmas gan no kinofilmām, 
gan izrādēm, uzstājās dziedo-
šā aktrise Karīna Tatarinova 
un mūziķis Jānis Ruņģis. Svēt-
ki izskanēja ar balli. Ama- 
tierteātru saimes ļaudīs un ci-
tos atpūtas vakara apmeklētā-   
jos dejotprieku raisīja leļļu   
teātra «Tims» dziedošie ak-
tieri Juris Babris un Zigurds 
Feils.

ŽANNA ZĀLĪTE

à1. lpp.

Uztur Teātra svētku tradīciju

Potenciālā līgava Hortenzija (Dagnija Reinholde) no Skaistkal-
nes neslēpa, ka pēc dabas esot strauja kā vējš.

Valles līgaviņas (Arvīds Zvirbulis) ceptās pankūkas nobauda gan 
Kļaviņu Ješka (Valdis Rusiņš), gan viņa vecāki.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Trupu pārstāvji vēro, kā grimētāja Ginta Puišele-Anuševica ko-
riģē Misas amatierteātra dalībnieces Sandras Moras sejas pantus.

Foto – EGILS NELIUSS

Teātra svētku dalībnieki
« «Bārbelīši» (Bārbeles tautas nams, režisors Ingus Pa-

vinkšnis)
« Kurmenes amatierteātris (Gunta Drezova)
« Misas amatierteātris (Sandra Vēvere)
« «Gadījums» (Skaistkalnes tautas nams, Aija Skosa)
« «Urguči» (Stelpes pagasts, Lilita Berliņa)
« Valles amatierteātris (Aija Skosa)
« «Tradare» (Neretas novads, Mazzalves pagasts, Silvija 

Lisovska)
« «Dadži» (Bauskas novads, Īslīces pagasts, Evita Vanaga)
« «Spēlētprieks» (Bauskas novads, Codes pagasts, Solvita 

Rotberga)
« Jaunsaules amatierteātris (Bauskas novads, Vecsaules pa-

gasts, Inga Cepure)
« Uzvaras amatierteātris (Bauskas novads, Gailīšu pagasts, 

Uģis Donerblics)



Nr. 14(132) 2015. gada augusts 6. lpp.

Kurmenē divi centīgi jau-
nieši salikuši galvas kopā, 
lai sāktu ko jaunu un inte-
resantu. «GatavoPats.lv» 
ideja Aigai Dreimanei un 
Aivim Siliņam radās,  
dzīvojot Londonā (Lielbri-
tānija) un ikdienā izmanto-
jot līdzīgu pakalpojumu. 

Atgriežoties Latvijā pēc 
divu gadu prombūtnes, abi 
nolēmuši gūto pieredzi atvest 
līdzi «ciemakukulī».

Pastāstiet, lūdzu, par savu 
piedāvāto pakalpojumu!

– Mēs klientiem piegādājam 
produktus, garšvielas un piede-
vas līdz mājas durvīm kopā ar 
receptēm; viņiem atliek vien 
pagatavot gardas vakariņas. 

Kāds ir šis process no brī-
ža, kad klients veic pasūtīju-
mu, līdz brīdim, kad viņš to 
saņem?

– Pašlaik tiek izstrādātas re-
ceptes veselīgas maltītes paga-
tavošanai nākamajai nedēļai. 
Klients mūsu interneta mājas-
lapā var izvēlēties tīkamāko no 
četriem piedāvājumiem un iz-
darīt pasūtījumu. Kad tas pa-
rādās sistēmā, tiek veikta pro-
duktu pasūtīšana un iepirkša-
na. Pārtika kopā ar garšvielām 
un receptēm tiek likta kastēs 
un piegādāta klientam.

Vai nepieciešami lieli ie-
guldījumi, lai uzsāktu šādu 
uzņēmējdarbību?

– Konkrētu summu grūti 
nosaukt, bet tieši šādam kon-
ceptam, kad tiek piedāvāti pro-
dukti kopā ar receptēm un tiek 
nodrošināta to atkārtota piegāde 
katru nedēļu, nepieciešamas 
diezgan ievērojamas investīci-
jas. Protams, vajadzīgas telpas, 
kas atbilst Pārtikas un veteri-
nārā dienesta prasībām, trans-
ports, tāpat izdevumus prasa 
arī interneta mājaslapas izvei-

de un uzturēšana, mārketings. 
Bez tā visa vēl ir nepieciešams 
gribasspēks, neatlaidība, laiks.

Kāds ir uzņēmuma piedā-
vātais pakalpojumu klāsts un 
kā tiek izvēlētas receptes?

– Klientam tiek piedāvāti 
produkti kopā ar receptēm un 
to atkārtota piegāde katru ne-
dēļu. Receptes ir sezonālas, mēs 
izvēlamies konkrētās sezonas 
vietējos produktus. Protams, 
tiek izmantoti arī citu valstu 
ražojumi, jo, jāatzīst, mūsu 
platuma grādos nez vai izdosies 
izaudzēt basmati rīsus, citronus 
vai avokado. Receptes tiek vei-
dotas tā, lai maltīte būtu garda 
un veselīga un lai produkti ga-
tavošanas laikā pēc iespējas 
vairāk saglabātu vērtīgās uz-
turvielas un vitamīnus. 

Kas ir jūsu klienti un kur 
produkcija tiek realizēta?

– Pasūtījumu pārsvarā veic 
ļaudis vecumā no 25 līdz 45 
gadiem, kuri dzīvo lielpilsētā 
un ir nolēmuši ietaupīt laiku, 
ēst veselīgāk un dažādot vaka-
riņu gatavošanas rituālu. Klāt 
pievienotās receptes dod iespē-
ju apliecināt sevi, saimniekojot 
virtuvē un iepriecinot ģimeni 
vai draugus. Tas ļauj iemācī-
ties arī ko jaunu un noderīgu.

Vai uzņēmumam ir savs 
logo, īpašs iepakojums vai 
marķējums?

– Mums ir izstrādāts logo, 
kas izsaka piedāvātā produkta 
ideju. To izmantojam, marķē-
jot iepakotos produktus.

Kā reklamējat sniegtos pa-
kalpojumus?

– Šajā biznesā ir svarīgi, 
lai klienti mūs ieteiktu cits ci-
tam. Tas ir labākais ceļš, kā se-
vi pierādīt un ieņemt vietu tir-
gū. Protams, svarīgs ir arī so-
ciālais mārketings un piedalī-
šanās dažādās ar pārtikas nozari 
saistītās izstādēs.

Vai plānojat turpmāku 
attīstību?

– Noteikti! Pastāvēs tas, 

kurš mainīsies un spēs pielā-
goties, pārvarot grūtības.

Kur var iegūt informāci-
ju par uzņēmumu un piedā-
vātajiem pakalpojumiem?

– Informāciju var atrast in-
terneta mājaslapā: www.gata-
vopats.lv, kā arī sociālajos tīk-
los: https://www.facebook.com/
gatavopats.lv, https://instagram.
com/gatavopats.lv/, https://twit-
ter.com/gatavopats_lv. Sīkāka 
informācija pieejama, zvanot pa 
tālruni 26695578 vai rakstot 
e-pastā: <info@gatavopats.lv>.

Jūsu ieteikumi cilvēkiem, 
kuri vēlas uzsākt savu biz-
nesu.

– Svarīgi sev atzīt, ka tas, 
kurš uzskata, ka zina visu, pa-
tiesībā nezina neko. Iesakām 
nebaidīties no nezināmā, būt 
mērķtiecīgiem un vienmēr ap-
gūt ko jaunu.

Sarunājusies
I. BALCERE,

Vecumnieku novada 
domes 

projektu 
koordinatore

Uzņēmums «GatavoPats.lv». 
Īpašnieki: Aiga Dreimane, Aivis Siliņš.
Atrašanās vieta: Kurmenes pagasts, Kurmene.
Pakalpojuma sniegšanas vieta: Rīga.
Uzņēmējdarbības veids: pārtikas produktu piegāde.
Nodarbināto skaits: divi.
Uzņēmējdarbības reģistrēšana/uzsākšana: 2010. gads. Šis pro-

jekts sākts 2015. gadā.
Pakalpojumi: pārtikas produktu tirdzniecība internetā, piegā-

de uz mājām ar pievienotu recepti maltīšu pagatavošanai.

Izvēlies recepti un gatavo pats!

«Ietaupi laiku, nestāvot lielveikalu rindās, un nelauzi galvu par 
to, ko likt vakariņu galdā! Pagatavo gardu maltīti pēc «Gata-
voPats.lv» receptēm, kas pievienotas katram sūtījumam!» aici-
na Aiga Dreimane.                    Foto no «GatavoPats.lv» arhīva.

Atlasītie produkti un garšvielas nepieciešamajā daudzumā kopā 
ar foto receptēm klientam uz mājām tiek nogādāti bez maksas.



 Nr. 14(132) 2015. gada augusts 7. lpp.

Reizi mēnesī kopā pulcējas 
Vecumnieku novada 
uzņēmējdarbības atbalsta 
grupas dalībnieki. Augustā 
tikšanās norisinājās 
Skaistkalnes pagastā, 
zemnieku saimniecībā 
«Upescelmiņi». 

Šajā reizē tikšanās tēma bi-
ja «Efektivitātes paaugstināša-
na lauku saimniecībās – saim-
nieciskās darbības dažādoša-
na un noieta veicināšana», bet 
mērķis – paplašināt zināšanas 
par lauku saimniecību ekono-
miskās dzīvotspējas palielinā-
šanu, izmantojot visus pieeja-
mos resursus.

Piedalās nometnē
Vecumnieku novada uzņē-

mējdarbības atbalsta grupas da-
lībniekiem bija iespēja iepazī-
ties ar z/s «Upescelmiņi» un 
ieklausīties Eleonoras Maisa-
kas stāstījumā par lauku tūris-
ma dažādošanas iespējām. Ap-
meklējuma reizē šajā saimnie-
cībā norisinājās Vecmāmiņu un 
vectētiņu skola. Tās aktivitā-
tēs iesaistījās arī uzņēmējdar-
bības atbalsta grupas pārstāve 
Sarmīte Starka, kurai bija ie-
spēja piedalīties nometnē un 
redzēt, kā norisinās šis pro-
jekts, jo viņas biznesa iecere ir 
saistīta ar ko ļoti līdzīgu. 

«Apmeklējot Latvijas Lau-
ku konsultāciju un izglītības 
centra rīkotos kursus un pieda-
loties ikmēneša pasākumos, es-
mu radusi un nostiprinājusi sevī 
kādu ieceri. Lai saņemtu drosmi 
to īstenot, man bija ļoti nozī-

Apmeklē trīs saimniecības Skaistkalnē
 � Uzņēmējdarbības atbalsta grupas dalībnieki papildina zināšanas

mīga šī iespēja piedalīties no-
metnē. 

Programmas ietvaros varē-
ju darboties ar bērniem rado-
šajās darbnīcās, doties pārgā-
jienā un iesaistīties citās akti-
vitātēs, kā arī sastrādāties ar 
nodarbību vadītājiem, vērot vi-
ņu rosīšanos un piedāvāt savas 
idejas, piedalīties to realizēšanā. 

Bērniem ir daudz enerģijas, 
viņi labprāt uzzina ko jaunu 
un grib darboties. Pārgājiena 
laikā mēģinājām pievērst bēr-
nu uzmanību dabas daudzvei-
dībai. Viņiem vajadzēja samek-
lēt dažādas lietas dabā, saska-
tīt krāsas, formas un ar pieskā-
rienu sajust dažādu struktūru 
virsmas. Mazie nometnes da-
lībnieki mēģināja atpazīt un uz-
skaitīt sastaptos putnus, dzīv-
niekus un kukaiņus. Gida va-
dībā bērni apskatīja ģipša at-
segumus un kritenes. 

Interesanti bija viņus vērot, 
darinot dekorus un glezniņas. 
Citi bija iegrimuši savā nodar-
bē, bet citi vēlējās dalīties un 
stāstīt par to, ko viņi dara un 
kāpēc to dara tieši tā. Ar izvei-
dotajiem dekoriem tika izdai-
ļots pagalms, bet glezniņas un 
svečturīši tika dāvināti vecve-
cākiem.

Pirms tapa zīmējumi ar krī-
tiņiem tirgus laukumā, saruna 
ar bērniem tika risināta par 
lauku labumu tirdziņiem – vai 
viņi tādus ir apmeklējuši, vai 
zina, ko tajos pārdod un no kā-
dām laukos izaudzētām lietām 
saražo pircējiem piedāvāto pro-
dukciju. Tas rosināja zīmējuma 
vienā daļā attēlot mājdzīvnie-

kus, kuri dod izejvielas, bet ot-
rā – galaproduktus, ko pārdod 
tirgū. 

Darbošanos pavadīja kar-
stums un svelme, tāpēc viena 
no bērnu gaidītākajām nodar-
bēm, protams, bija atsvaidzi-
nāšanās un pelde upē,» piere-
dzētajā dalās S. Starka.

Atpūtas iespējas
Vecumnieku novada uzņē-

mējdarbības atbalsta grupas pār-
stāvji ciemojās arī z/s «Balti-
ņi». Tur tika izzinātas dārzeņu 
audzēšanas, realizēšanas un uz-
glabāšanas nianses, ar ko iepa-
zīstināja saimnieka Ilmāra Pē-
tersona dēls Mārtiņš. «Balti-
ņos» audzē arī graudaugus, tie 
aizņem lielāko daļu apsaim-
niekojamās zemes platības.

Apmeklējot zemnieku saim-
niecību «Mačēni», bija iespē-
ja aplūkot seno darbarīku, rak-
stāmrīku, sadzīves un saimnie-

cības priekšmetu kolekciju, ko 
izrādīja Dace Stankēviča. Saim-
niece ļāva apskatīt arī uzcelto 
viesu namu, kas pašlaik vēl 
tiek pilnveidots, un iepazīsti-
nāja ar atpūtas iespējām, kas 
tiek piedāvātas «Mačēnos». 

Noslēgumā namamāte ai-
cināja ikvienu interesentu ap-
ciemot saimniecību, aplūkot 
vēsturiskā mantojuma mini mu-
zeju «Sendienas», atpūsties 
un nobaudīt lauku pienu ar pa-
šu gatavotu maizīti un sieru.

Liels paldies Skaistkalnes 
pagasta zemnieku saimniecī-
bām par viesmīlīgo uzņemša-
nu un saistošo informāciju.

Vecumnieku novada uzņē-
mējdarbības atbalsta grupas 
nākamā tikšanās – 3. septem-
brī. 

I. BALCERE,
Vecumnieku novada 

domes 
projektu koordinatore

Vecumnieku novada uzņēmējdarbības atbalsta grupas dalīb-
nieki viesojas z/s «Upescelmiņi».

Z/s «Baltiņi» pārstāvis Mārtiņš Pētersons ciemiņiem stāsta par 
dārzeņu audzēšanu.                                  Foto – I. BALCERE

Z/s «Mačēni» saimniece Dace Stankēviča (vidū) izrāda vēsturiskā 
mantojuma materiālu krātuvi un pildspalvu kolekciju.



Nr. 14(132) 2015. gada augusts 8. lpp.

Laikam steidzīgi ritot, 
krietnu gadu pūru sakrāju-
šas Vecumnieku vidussko-
las ilggadējās skolotājas.

Helēnai Vāverei 30. jūlijā ap-
ritēja 90, bet Lidijai Drevinskai 
31. jūlijā būtu palikuši 85 gadi.

Saprotami un 
pamatīgi 

Skolotāja Vāvere ilgus ga-
dus mācīja matemātiku, au-
dzēkņi viņu cienīja par prasmi 
saprotami un pamatīgi izskaid-
rot apgūstamo vielu. Daudzi arī 
studējot varēja «balstīties» uz 
labi iemācītiem pamatjautāju-
miem. Aizejot pensijā, skolo-
tāja palīdzēja bērniem izprast 
matemātiku, pasniedzot pri-
vātstundas.

Jau kādu laiku viņa dzīvo 
Rīgā, meitas Baibas ģimenē.

Godinot skolotāju jubilejā, 
sveiciens tika aizvests no no-
vada Domes, Vecumnieku vi-
dusskolas, katoļu draudzes un 
muzeja.

Darbošanās – 
daudzpusīga

31. jūlijā, atzīmējot skolo-
tājas, deju kolektīvu vadītājas, 
koristes, režisores Lidijas Dre-
vinskas 85. dzimšanas dienu, 
ar viņu kopā bija iespējams 
būt tikai atmiņās. Skolotāja 
mūžībā aizgāja 2012. gada ok-
tobrī. Janču kapsētā, kas atro-
das Bauskas novada Dāviņu pa-
gastā, sabrauca ap 30 cilvēku.

Svētbrīdī Bruknas kopienas 
prāvests Andrejs Mediņš sacīja 
pateicības vārdus Lidijai. Lietus 
mijās ar nelieliem saules brī-
žiem, kad pateicībā par kopā 
pavadītajiem gadiem tika šķe-
tināts skolotājas dzīvesstāsts.

Stelpes pamatskola, pirmais 
mācību gads Vecumnieku jaun-
dibinātajā vidusskolā 1945. ga-
da rudenī un izlaidums 1950. ga-
dā. To dienu uzticamā drau-
dzene un sola biedrene Mirdza 
Narunovska kavējās atmiņās 
par skolas laiku. 

Kopš 1950. gada rudens Li-
dija strādāja par skolotāju. Viss 
darba mūžs – 53 gadi – aizri-
tējis tikai Vecumnieku vidus-
skolā. Pedagoģes darbošanās 
bija daudzpusīga – jaunāko 
klašu skolotāja, deju kolektīvu 

«Man dvēselē ierakstīts Latvijas vārds»
 � Jubilejā atceras Vecumniekos cienītas skolotājas 

vadītāja, koru un ansambļu da-
lībniece, teātra režisore. Ar sko-
lēniem iestudētas dzejas mon-
tāžas un dažādu autoru sarak-
stīti uzvedumi, bet ar pieaugu-
šajiem izspēlētas vai visas 
Rūdolfa Blaumaņa lugas. Da-
lība skatēs un konkursos vien-
mēr tika augstu novērtēta, par 
to liecina iegūtie diplomi, Go-
da un Atzinības raksti. 

Savas zemes patriote
Kavējoties atmiņās, Vecum-

nieku vidusskolas direktors 
Aivars Ķiņķevskis atzina, ka Li-
dijas darītā darba kvalitāte 
skolas kolektīvā bija labi pa-
manāma un pašlaik tiek izjusts 
tās trūkums. Paldies skolotājai 
par apzinīgo darba mūžu.

No Rīgas bija atbraucis Ve-
cumnieku vidusskolas absol-
vents Ingmārs Līdaka, kurš spē-
lējis skolotājas Drevinskas vei-
dotajos iestudējumos, apguvis 
prasmi droši, skaidri un argu-
mentēti izteikt savas domas.

Skolotāja Dita Starta atcerē-
jās laiku, kad trešās Atmodas 
gados Vecumnieku vidusskolas 
visu klašu audzēkņi pēc izvē-
les varēja apgūt ticības mācī-
bu – Drevinska to pasniedza 
katoļu, bet Starta – luterāņu bēr-
niem. Skolas vadība atbalstīja 
pasākumus Klusajā nedēļā pirms 
Lieldienām un Lielajā Piekt-
dienā, kad notika Krustaceļa 
gājiens. Tā dalībniece vien-
mēr bija skolotāja Drevinska.

Atmodas gados Vecumnie-
kos izveidojās katoļu draudze, 
ilgu laiku to vadīja Lidija Dre-
vinska.

Visu mūžu skolotāja bijusi 
patiesa savas zemes patriote – 
ar mīlestību sirdī pret savu ze-
mi un tautu. Šo izjūtu ļoti labi 
raksturo Vecumnieku tautas 
nama mākslinieciskās daļas va-
dītājas Vitas Vēveres norunātais 
Amerikas latvietes Ingunas Bū-
manes-Lūses dzejolis «Man 
dvēselē ierakstīts Latvijas 
vārds».

«Man dvēselē ierakstīts 
Latvijas vārds

Un citam nemūžam tur ne-
iekļūt,

Jo šajā zemē man šūpulis 
kārts,

Un šajā zemē man atdusēt 
būs…»

Dzīves uzdevums
Vecumnieku pagasta vēstu-

res muzeja vadītāja Aloida Baķe 
nolasīja fragmentu no V. V. Klī-
ves sprediķa. 

«Kalpošana nav kaut kas 
«vispārējs», bet konkrētu uzde-
vumu veikšana noteiktos apstāk-
ļos. Kalpošana ir attiecības starp 
cilvēkiem. Cilvēki ļoti viegli at-
šķir, vai mēs esam tikai derēti 
un piespiesti kalpi, vai mēs kal-
pojam no sirds… Kalpošana 
nenozīmē cita iegribu izpildī-
šanu, bet nopietnu palīdzību, 
kurai ir tālejošas sekas. Kalpo-
šana nav naiva padotība, bet 
uzdevuma veikšana. Tieši tādēļ 
kristīgās kalpošanas centrā stāv 
pats Kungs Kristus.»

Tieši tā – kalpot ar sirdi – 
Lidija Drevinska saprata savas 
dzīves uzdevumu. Viņa vien-
mēr bija gatava palīdzēt ikvie-
nam. Paldies, skolotāj!

Ieskanējās pazīstamā dzies-
ma «Es dziedāšu par tevi, tēvu 

zeme»... Kapu kopiņu rotāja 
atbraucēju līdzi vestais svei-
ciens – ziedi.

***
Par abiem pasākumiem ļo-

ti sirsnīgs paldies Vecumnieku 
novada Domei par atbalstu, prā-
vestam Andrejam Mediņam, 
Aivaram un Vēsmai Petruše-
viciem – par atsaucību un sir-
snību praktiskajā darbībā, 
Ingmāram Līdakam un Ivetai 
Lavrinovičai – par brīnišķīgo 
prasmi pārvaldīt savu aizņem-
to laiku, Aivaram un Rolandai 
Ķiņķevskiem, Aldonai Alen-
čikai, Vitai Vēverei, katoļu 
draudzes pārstāvjiem, iejūtī-
gajam šoferim Jānim Skribā-
nam un ikvienam, kurš devās 
apsveikt Helēnu Vāveri un 
piedalījās Lidijai Drevinskai 
veltītajā atceres brīdī.

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

vēstures muzeja 
vadītāja

Prieks par tikšanos ir kādreizējām kolēģēm Dzidrai Āriņai (no 
kreisās), Helēnai Vāverei un Aldonai Alenčikai.

Atceres brīdis Janču kapsētā, kur zemes klēpī guldīta skolotāja 
Lidija Drevinska.                                              Foto – A. BAĶE



9. lpp. Nr. 14(132) 2015. gada augusts

Vecumnieku un Neretas 
novada izglītības iestāžu 
vadītāji un pedagogi uz 
ikgadējo konferenci 
pulcējās 24. augustā. 

Vispirms skolotāji apmek-
lēja mācību priekšmetu meto-
disko apvienību seminārus Ve-
cumnieku vidusskolā, bet pēc 
tam devās uz tautas namu.

Mācību gads būs 
stabils

Sanāksmi atklāja Vecum-
nieku novada Domes priekšsē-
dētājs Rihards Melgailis. «Lie-
lākā problēma ir skolēnu skai-
ta samazināšanās. Kopš pastāv 
novads, esam «pazaudējuši» 
255 bērnus. Situācija ir no-
pietna un prasa risinājumu,» 
uzsvēra pašvaldības vadītājs. 
Viņš aicināja pedagogus kopī-
gi strādāt un pārvarēt skarbos 
pārbaudījumus, jo pats svarī-
gākais ir nodrošināt bērniem 
iespēju novadā iegūt labu iz-
glītību.

Pēc populāro mūziķu – 
brāļu Ata un Jāņa Auzānu – 
koncerta par aktualitātēm un 
jaunumiem izglītības jomā vēs-
tīja Izglītības un zinātnes minis-
trijas Izglītības departamenta 
pārstāve Ineta Īvāne. Viņa solī-
ja, ka šis mācību gads būs sta-
bils, jo «dzīve rit pēc 2015. – 
2017. gada rīcības plānā defi-
nētajiem uzdevumiem». 

Ar skolotājiem tikās Latvi-
jas izglītības un zinātnes darbi-
nieku arodbiedrības starpnova-

Saņem balvu «Labākais skolotājs»
 � Tiekas izglītības iestāžu direktori un pedagogi 

du arodorganizācijas priekšsē-
dētāja Māra Graudiņa. Viņa 
pieļāva, ka arī šis mācību gads 
paies «pedagogu darba sa-
maksas jaunā modeļa drūmajā 
ēnā» un uzsvēra, ka tā «palai-
šana dzīvē» pašlaik izstrādāta-
jā variantā situāciju atalgoju-
ma jomā pasliktinātu.

Par to, kā pasargāt sevi no 
profesionālās izdegšanas ris-
ka, stāstīja psiholoģe Diāna 
Strause. «Skolotājs, kurš no-
strādā skolā ilgāk par pieciem 
gadiem, jau ir misijas cil-
vēks,» atzina lektore. Viņa snie-
dza vērtīgus ieteikumus peda-
gogiem, aicinot citam citu at-
balstīt un laikus pamanīt pār-
slodzi, jo «izdegšana» bieži 
vien slēpjas aiz ilgstoša nogu-
ruma, veselības problēmu un 
citu pazīmju maskas.

Pateicas par darbu
Vecumnieku novada Do-

mes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals un izglītības me-
todiķe Vija Beļūna pateicās 
par darbu novada izglītības 
iestāžu vadītājiem Aivaram 
Ķiņķevskim, Rūtai Kārkliņai, 
Guntai Kupčiunai, Svetlanai 
Vāverniecei, Dagmārai Venclo-
vai, Ritai Zvirbulei, Ivetai Lav-
rinovičai, Ivaram Sprancim. 

Sarīkojumā 22 Vecumnie-
ku novada pedagogi saņēma 
balvu «Labākais skolotājs». 
Šo nomināciju par veikumu 
pagājušajā mācību gadā iegu-
va: Zaiga Jēgere, Valija Vaina, 
Ingrīda Vaisjune (Misas vsk.), 

Sandra Neliusa, Ilze Lukša, 
Lilita Berliņa (Stelpes pamat-
skola), Lolita Grīnberga, Vitā-
lija Gotharde, Ingus Pavink-
šnis (Skaistkalnes vsk.), Ligi-
ta Arāja, Jolanta Ģeķe, Rita 
Zvirbule (Valles vsk.), Marika 
Ušecka, Aija Vanaga, Inga 
Jankauska (Vecumnieku vsk.), 
Aina Vovere, Biruta Semjono-
va, Iveta Bartkeviča (pirms-
skolas izglītības iestāde «Cie-
laviņa»), Iveta Bērziņa, Zane 
Jurēvica, Artis Skuja, Aigars 
Dziļums (Mūzikas un mākslas 
skola). Neretas novadā titulu 
«Labākais skolotājs» ieguvu-
šas: Daiga Pabērza (Mazzal-
ves pamatskola), Iveta Muraš-
ka (Sproģu pamatskola).

Paldies tika sacīts pedago-
giem, kuri sagatavojuši bēr-
nus dalībai 11. Latvijas skolu 
jaunatnes Dziesmu un deju 
svētkos: Solvitai Lokai, Aiga-
ram Dziļumam, Dacei Rozen-
bergai, Marekam Radzēvičam 
(Mūzikas un mākslas skola), 
Valijai Vainai, Zaigai Jēgerei 
(Misas vsk.), Jānim Kalniņam 
(Skaistkalnes vsk.), Andrai Ruš-
manei, Zojai Demeškevičai 
(Vecumnieku vsk.).

Par nozīmīgu ieguldījumu 
skolēnu vasaras nometņu or-
ganizēšanā tika uzteiktas sko-
lotājas Sandra Neliusa («Zelta 
sietiņš») un Rolanda Ķiņķev-
ska («Fibiķīma skola»). 

Sumināti tika pedagogi, ku-
ri pagājušajā mācību gadā at-
zīmējuši apaļas jubilejas: Ag-
ris Rāgs (Valles vsk.), Anda 

Kuzma, Līga Pūķe, Lilija Pe-
terāne, Marika Ušecka, Aija 
Vanaga, Ilze Cīrule (Vecum-
nieku vsk.), Austra Auguste 
(Skaistkalnes vsk.).

Pateicību par mūža iegul-
dījumu izglītībā saņēma Mi-
sas vidusskolas direktore Rūta 
Kārkliņa. Šogad aprit 50 ga-
du, kopš viņa sākusi savu pe-
dagoģiskā darba karjeru.

Konferences noslēgumā   
J. Kovals klātesošajiem vēlēja 
radošu jauno mācību gadu.

ŽANNA ZĀLĪTE

Balvu «Labākais skolotājs» par veiksmīgu darbu interešu izglītībā 
saņēma Stelpes pamatskolas pedagoģe Lilita Berliņa (no labās). 
Viņu sveic izglītības iestādes direktore Dagmāra Venclova.

«Esmu pateicīga liktenim, ka 
kopā ar skolotājiem un skolē-
niem varu veikt tādus darbus, 
uz kuriem tiek rakstīts Vecum-
nieku novada un Skaistkalnes 
vidusskolas vārds. Kad to vairs 
nevarēšu, skolā «nesēdēšu»!» 
saņemot apsveikumu apaļajā 
jubilejā, sacīja Skaistkalnes vi-
dusskolas bioloģijas skolotāja 
Austra Auguste.

Ar skanīgu koncertu konferences dalībniekus uzmundrināja mūzi-
ķi Atis (no kreisās) un Jānis Auzāni.     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 14(132) 2015. gada augusts10. lpp.

Otrais radošais festivāls 
bērniem un jauniešiem 
«Ko liksi skolas somā?» 
norisinājās 15. augustā 
Vecumnieku pagasta 
brīvdabas estrādē, kas 
atrodas pie Jaunā ezera.

Augusts beidzot atnesis va-
sarīgu laiku, taču tas neļauj aiz-
mirst rūpes, ko rada jaunā mā-
cību gada tuvums, tāpēc Vecum-
nieku tautas nams sadarbībā 
ar Mūzikas un mākslas skolu 
un Sporta skolu aicināja nova-
da bērnus un jauniešus piepildīt 
skolas somu ar radošām, spor-
tiskām un izglītojošām aktivi-
tātēm, kā arī ar pozitīvām emo-
cijām un neviltotu prieku. 

Festivālu īpaši krāšņu darīja 
«Ko liksi skolas somā 2015?» 
atbalstītāji, kas bija sarūpējuši 
dažādas dāvanas svētku ap-
meklētājiem un piedalījās arī 
materiālu gādāšanā radošajām 
darbnīcām. Veikals «Elvi» un 
tā vadītāja Līga Kolāte bija sa-
rūpējusi dāvanu grozus, SIA 
«Latvijas maiznieks» apmeklē-
tājiem un festivāla brīvprātīga-
jiem palīgiem dāvināja gardas 
medus kūkas, bet SIA «Pakā-
piens» atsaucīgie ļaudis bija sa-
gādājuši koka pamatnītes, uz ku-
rām tapa krāsainas glezniņas.

Pielaiko formastērpu
Rīts iesākās ar pirmsskolas 

gadatirgu un lielu koka zīmuļu 
rakstiem Vecumnieku brīvdabas 
estrādē, kas sagaidīja ikvienu 
apmeklētāju, vēstot, ka šī būs  
krāsaina un radoša diena. 

Šogad nodarbju rīta  pro-
grammu papildināja interesan-
tie Valsts policijas (VP) un 
Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienesta (VUGD) stendi. 
VP stendā bērni varēja paust 
savas zināšanas drošības jautā-
jumos, veidot atstarotājus, gūt 
vērtīgu informāciju, ietērpties 
policista formā un nofotogra-
fēties kopā ar visiem pazīsta-
majiem tēliem Runci Rūdi un 
Bebru Bruno, kuri sanākuša-
jiem dalīja balonus un aicināja 
piedalīties lielajā galda spēlē. 
VUGD pārstāvji festivāla ap-
meklētājus piesaistīja ar lielo 
ugunsdzēsēju auto, iespaidīgo 
ekipējumu un pozitīvo attiek-
smi pret bērniem un viņu zi-

Skolas somu piepilda ar daudzveidīgām aktivitātēm un prieku
 � Bērni un jaunieši pirms mācību gada sākuma pulcējas radošā festivālā

nātkāri. Arī šajā stendā bērni 
un jaunieši varēja ieģērbties glā-
bēja formastērpā, uzlikt galvā 
aizsargķiveri un paturēt rokās 
ūdens šļūteni. Gana interesanti 
bija arī bērnu vecākiem un vec-
vecākiem, jo ikdienā ugunsdzē-
sēju aprīkojumu nenākas re-
dzēt bieži.

Izdaiļo ķermeni
Arī šogad estrādes aizmugu-

rējo sienu apgleznoja Vecum-

nieku mūzikas un mākslas 
skolas talantīgie jaunieši kopā 
ar pedagoģi Andu Sproģi. 

Lidojošo šķīvīšu darbnīcā 
saimniekoja skolotāja Antra 
Gustsone. Bērnu veidotie šķī-
vīši izdevās lieliski, un to li-
dotspēja tika pārbaudīta turpat 
blakus esošajā laukā. 

Darbnīcā «Citādi izdaiļots 
ķermenis» bērni tika pie spīdī-
giem, mūsdienīgiem rakstu mo-
tīviem, kurus ar ūdens palīdzī-

bu gribētājiem «tetovēja» brīv-
prātīgā palīdze Egija Volodka, 
savukārt jauniešu un bērnu 
mammas labprāt izmantoja ie-
spēju savu ķermeni izdaiļot ar 
hennas zīmējumiem, ko cītīgi 
veidoja brīvprātīgā palīdze Si-
gita Dzelme. «Šodien būšu ap-
gleznojusi teju 50 cilvēku. 
Daudzi vēlas, lai uzzīmēju in-
diešu rakstus, bet vispopulārā-
kās tomēr ir senās latviešu zī-
mes,» teic S. Dzelme.

Zēni labprāt «pielaikoja» policistu ekipējumu.

Radošajā darbnīcā «Balonzieds» Vita Vēvere bērniem un jauniešiem mācīja veidot ziedu no 
baloniem.

Pagatavot lidojošo šķīvīti nav nemaz tik sa-
režģīti!



 Nr. 14(132) 2015. gada augusts 11. lpp.

Skolas somu piepilda ar daudzveidīgām aktivitātēm un prieku
 � Bērni un jaunieši pirms mācību gada sākuma pulcējas radošā festivālā

Balonziedu darbnīcā bērni 
varēja veidot ziedu no krāsai-
niem baloniem. Prasmes ierādī-
ja Vecumnieku tautas nama 
mākslinieciskās daļas vadītāja 
Vita Vēvere. Viņa jutās ganda-
rījuma un radošas enerģijas uz-
lādēta. «Veidojot balonziedu, 
galvenais ir pacietība, jo tā, kā 
zināms, ir visu panākumu at-
slēga. Tie, kuri bija centīgi, ie-
mācījās izlocīt skaistu ziedu 
savai māmiņai, omītei vai au-
dzinātājai,» sacīja V. Vēvere.  

SIA «Pakāpiens» radošajā 
stacijā pasākuma apmeklētāji 
varēja izgatavot mazformāta 
glezniņu uz koka pamatnītes. 
Darbiņus bērni veidoja tieši 
tik krāsainus, cik koša bijusi vi-
ņu vasara. Palīdzīgu roku ma-
zajiem darboņiem sniedza Lās-
ma Lungeviča.

Bija padomāts arī par vis-
mazākajiem pasākuma apmek-
lētājiem. Vienā no darbnīcām, 
ko vadīja Vecumnieku tautas 
nama darbiniece Aija Dreimane, 
bērnu vecākiem bija iespēja 
veidot mantiņu savam bēbītim. 
Kāds tētis atzina, ka rotaļlieta 
itin labi noder gan bērniem, 
gan vecākiem, jo tā pēc formas 
un konsistences ir labs stresa 
noņēmējs.

Aizraujošs 
piedzīvojums

Par sportiskām aktivitā-
tēm bija parūpējušies Vecum-
nieku novada Domes sporta 
skolas pārstāvji Jānis Plūme 
un Ivars Sproģis ar palīgiem. 
Bērni un jaunieši aktīvi star- 
tēja stafetēs, volejbola turnī- 
rā un šautriņu mešanas sacen-
sībās. «Kultūra un sports iet 
roku rokā, jo veselā miesā mā-
jo vesels gars!» – tā lielis-     
ko sadarbību ar Sporta skolu 

komentē tautas nama vadītāja 
Agrita Laudurga. 

Festivāla noslēgumā Sporta 
skola apbalvoja veiklākos un 
panākumiem bagātākos sportis-
ko aktivitāšu dalībniekus, dā-
vinot bērniem medaļas un at-
veldzējošas suliņas. 

Par aktīvām nodarbēm bija 
parūpējusies arī biedrība «Jau-
natne smaidam» Renāra Ma-
nuilova vadībā. Jāatzīmē, ka or-
ganizācijas pārstāvji bez šaubī-
šanās piekrita piedalīties pasā-
kumā «Ko liksi skolas somā?», 
lai gan 15. augusta pēcpusdie-
nā viņiem steigšus bija jāat-
griežas Bārbelē, kur notika 
«Jaunatne smaidam» desmit 
gadu jubilejas sarīkojums.

Informējot sanākušos par 
aktīvo tūrismu, biedrības jau-
nieši aicināja doties aizraujošā 
piedzīvojumā. Interesentiem bija 
jācenšas noturēties uz virvju 
joslām, paturot prātā, ka drošī-
ba ir pirmajā vietā, kā arī jāpār-

vietojas no koka uz koku ar īpa-
ši nostiprinātu virvju palīdzību.

Dzied un dejo
Aizpildot lapiņas, kas tika 

izsniegtas katrā no radošajām 
un sportiskajām stacijām, festi-
vāla apmeklētāji varēja piedalī-
ties loterijā un iegūt labvēļu – 
Vecumnieku veikala «Elvi» un 
SIA «Latvijas maiznieks» – un 
Vecumnieku tautas nama sagā-
dātās balvas. 

Par festivāla muzikālo prog-
rammu rūpējās Ķekavas kultū-
ras centra bērnu vokālais an-
samblis «Cīrulītis» (vadītājas 
Maruta Ikasa un Lana Bērziņa) 
un Skaistkalnes tautas nama 
bērnu vokālais ansamblis «Do-
mino» (Ingrīda Zemļinska). 
Krāsainiem notikumiem bagā-
to rītu noslēdza dziedātājas 
Sabīnes Berezinas koncerts. Vi-
ņa mīļi aicināja bērnus un jau-
niešus droši kāpt uz skatuves, 
lai uzstāšanās izvērstos par jaut-
ru kopā dziedāšanu un dejošanu. 

Radošā festivāla bērniem un 
jauniešiem «Ko liksi skolas 
somā 2015?» organizatori atva-
dījās no apmeklētājiem, vēlot 
veiksmīgu jauno mācību ga-
du. Visi tika aicināti uz tikša-
nos jau septembrī, kad atsāk-
sies aktīva novada amatier-
mākslas kolektīvu darbība un 
kultūras pasākumu sezona.

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas nama 

vadītāja
V. VĒVERE,

Vecumnieku tautas nama 
mākslinieciskās daļas 

vadītāja

Dzintars Gulbis, kuram 21. au-
gustā palika trīs gadi, izrādījās 
viens no sarīkojuma loterijas 
veiksminiekiem. Viņam Agrita 
Laudurga pasniedza «Latvijas 
maiznieka» dāvāto medus kū-
ku.              Foto – V. VĒVERE  

Sabīne Berezina kopā ar festivāla apmeklētājiem dzied un de-
jo uz Vecumnieku brīvdabas estrādes skatuves.

Līdzsvaru varēja trenēt, cenšoties nenokrist no virvju joslām.
Foto – A. LAUDURGASIA «Pakāpiens» stendā bērni veidoja koka glezniņas.



Nr. 14(132) 2015. gada augusts12. lpp.

Balvā iegūst 1000 eiro
Noslēdzies fonda «Mākslai 
vajag telpu» Latvijas bas-
ketbola valstsvienības 
atbalstītāju plakātu konkurss 
«Sportam vajag mākslu», 
un noskaidroti uzvarētāji 
visās vecuma grupās.

Labāko darbu autori saņēma 
naudas balvas 100, 200 un 500 
eiro apmērā, savukārt izglītības 
iestāde, kura konkursam bija 
iesūtījusi visvairāk darbu, at-
algota ar 1000 eiro, un tā ir Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skola.

«Projekta «Sportam vajag 
mākslu» ietvaros Latvijas māk-
slas skolu audzēkņi tika aicināti 
radīt Eiropas basketbola čem-
pionāta atbalstītāju plakātu, kas, 
ietverot līdzjutēju saukļus, vei-
dots kā divdimensionāls vizuāli 
plastiskās mākslas darbs. Kopu-
mā tika iesūtīti ap 700 darbu,» 
informē Katrīna Leiškalne, fon-
da «Mākslai vajag telpu» val-
des locekle. «Konkurss tika rī-
kots sadarbībā ar Latvijas Bas-
ketbola savienību par godu 
2015. gada Eiropas basketbola 
čempionāta apakšgrupu cīņām, 
kas norisinās arī Latvijā. Kon-
kursa mērķis – veicināt sporta 
un kultūras sadarbību, lai ak-
centētu šo nozaru nozīmi nā-
cijas attīstībā, stiprināt skolē-
nu nacionālo identitāti un 
valstisko apziņu, kā arī radīt 
unikālu mākslas darbu izstādi, 
kas veltīta 2015. gada Eiropas 
basketbola čempionātam.» 

Prieks par veiksmi konkur-
sā ir Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktorei Ive-
tai Lavrinovičai un Vizuāli 
plastiskās mākslas program-
mas vadītājai Andai Sproģei. 

«Aprīlī 1. – 7. klašu un 
30V grupas audzēkņi iesaistījās 
projektā «Sportam vajag māk-
slu» un izstrādāja basketbola 
čempionāta līdzjutēju plakātu 
skices. Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi ie-
sūtīja 125 darbus. Finālam bija 
izvirzīti Elīzas Zaicevas, kā arī 
nu jau absolventu Emīlijas Brie-
des un Matīsa Gertsona darbi. 
Jauki, ka bērnu centība ir no-
vērtēta,» gandarījumu neslēpj 
A. Sproģe.

Konkursa uzvarētāji kļuva 
zināmi 15. augustā Rīgas svēt-
ku laikā.

Z. SKARA

Daudziem zināmas 
virsrakstā liktās literāta un 
mākslinieka Alberta 
Kronenberga dzejoļa 
«Luteklītis» rindas, un, 
šķiet, maz būs tādu cilvēku, 
kas šai atziņai nepiekrīt. 

Arī man, iepriekšējo mācī-
bu gadu strādājot ar Vecum-
nieku vidusskolas 9. klases 
audzēkņiem, radās kaut neliels 
priekšstats par to, kas varētu 
izveidoties no šiem jauniešiem. 
Protams, gada laikā iepazīt vi-
ņus pilnībā neizdevās (ar da-
žiem gan kopā esmu bijusi 
piecus gadus), bet tomēr man 
paveicās – manā vadībā skolē-
ni rakstīja divus referātus, ko 
pēc tam pārveidoja par eksā-
mena runu. Tēmu katrs varēja 
izvēlēties pēc saviem ieska-
tiem, un to loks bija ļoti plašs: 
sporta veidi, kino un mūzikas 
slavenības, tehnoloģijas, vēs-
ture, rūpniecības nozaru attīs-
tība, dabaszinātnes, skaistum-
kopšana u. c.

Plašs interešu loks
Noklausoties sagatavotās 

runas, ļoti daudz uzzināju par 
jauniešiem – kas viņus intere-
sē, ar ko viņi saista savu nā-
kotni. Nudien, klausīties bija 
ļoti interesanti!

Uzzināju, ka daži ļoti no-
pietni aizraujas ar sportu. Var 
tikai apbrīnot Kristapa Jaun-
pujena-Pujena plašās zināša-
nas un interesi par šķēpmeša-
nu un nākotnē gaidīt nopiet-
nus panākumus. Mārtiņa Pa-
kera referātā un runā bija 
saklausāma interese par flor-
bolu, Ģirta Estes darbā –  aiz-
raušanās ar lodes grūšanu, Ni-
kolas Ņikiforovas – ar skrie-
šanu, bet Andra Porieša – inte-
rese par basketbolu un volejbo-
lu.

Nopietni par savu nākotni 
domā Liāna Papiņa, kuru sais-
ta divas jomas – deja un skais-
tumkopšana, jo īpaši mani-
kīrs. Viņa runāja tik pārlieci-
noši, ka neradās šaubas – mei-
tene jau tagad savu vietu dzīvē 
redz pietiekami skaidri. 

Interesants bija Daniela 
Kuprinska aizrautīgais stāstī-
jums par diviem datorpasaules 
ģēnijiem – Stīvu Džobsu un 
Bilu Geitsu. Jaunietis pirms 

«..Bērns rāda, kāds būs vīram tikums»
 � Referāti un runas atklāj jauniešu nākotnes vīzijas

eksāmena bija pat iegādājies 
grāmatu par Stīvu Džobsu. Kas 
zina, iespējams, viņš būs nā-
kamā informāciju tehnoloģiju 
«zvaigzne».

Nopietna interese par teh-
niskām lietām bija jaušama 
Krista Kučika referātā un runā 
par motosportu un elektro-
enerģiju. Savukārt Lauris Kuz-
ņecovs bija izzinājis pasaul-
slavenā mašīnbūves uzņēmu-
ma «Ford» darbību.

Ļoti saistošs bija Lauras 
Spurķes pētījums par «Stūra 
māju» kā vēstures fenomenu 
un labradoru šķirnes suņiem. 
Interesanti bija klausīties El-
vitas Strautnieces runu par 
Mēnesi, Veronikas Gasparenas 
stāstījumu par ziemeļblāzmu 
un ārstniecības augiem. Savu-
kārt Samanta Homiča  pārstei-
dza ar pētījumu par pildspalvu 
vēsturi un formas attīstību, kā 
arī grupu «Prāta vētra». To-
masam Gudrupam tuvas ir 
amerikāņu kinofilmas un po-
pulāri aktieri.

Visus skolēnus nenosauk-
šu un tēmas neuzskaitīšu, taču 
man radās iespaids, ka šiem 
nu jau 9. klases absolventiem 
ir plašs interešu loks, un refe-
rāts bija iemesls, lai par to pa-
stāstītu citiem.

Visas runas – 
saturīgas

Rosinot skolēnus sagata-
vot referātus un veidot eksā-
mena runas, mans mērķis bija 
parādīt (ja ne gluži iemācīt), 
ka, apgūstot prasmi sagatavot 
tekstu, ar noteiktiem paņēmie-
niem to var pārveidot par cita 
veida tekstu. Piemēram, uz-
rakstot viedokli, tehniski nav 
grūti no tā radīt domrakstu un 
paplašināt, lai taptu referāts. 
Savukārt referātu, kas kalpo 
galvenokārt informācijas ie-
gūšanai, var viegli transfor-
mēt par runu, tekstu nedaudz 
saīsinot, rediģējot un pamai-
not. Vēlējos panākt, lai skolē-
ni tekstu pasaulē justos droši 
un saprastu, ka viņi var tikt 
galā ar jebkuru rakstu darbu, 
arī argumentēto eseju. Ceru, 
ka man tas kaut nedaudz izde-
vās, jo ar tekstu skolēniem 
nāksies darboties visos mācī-
bu priekšmetos un visos izglī-
tības posmos.

Atzīšos, ka man pirmo rei-
zi, klausoties skolēnu runas 
eksāmena laikā, nebija garlai-
cīgi, jo tās visas bija saturīgas 
(veidotas uz referāta «bāzes») 
un bagātas ar faktu materiā-
liem. Iepriekšējos gadus bija 
apnicīgi klausīties darbus par 
tēmām «Mani draugi», «Mans 
brīvais laiks» u. c. Tie visi šķi-
ta tik līdzīgi. Šogad pavērās 
plaša tēmu pasaule, arī es 
daudz uzzināju un nenoturējos 
uzdot vairākus jautājumus.

Grūts, bet vērtīgs 
laiks

Un tagad atkal atgriezīšos 
pie A. Kronenberga dzejas 
rindām. Vai «bērns rāda, kāds 
būs vīram tikums»? Vai no 
šiem 9. klases beidzējiem iz-
veidosies jauni, talantīgi da-
torspeciālisti, elektroinženie-
ri, dabas pētnieki, atzīti māk-
slinieki un sportisti? Gribas 
cerēt, ka jā!

Paldies skolēniem par ko-
pā pavadīto laiku. Tas bija 
grūts, bet ļoti nozīmīgs man, 
skolotājai. Es daudz iemācī-
jos, biju spiesta domāt, kā la-
bāk un citādāk strādāt, lai kat-
ra mūsu kopā pavadītā stunda 
būtu vērtīga. Saviem kolē-
ģiem, latviešu valodas skolo-
tājiem, iesaku izmēģināt šo 
paņēmienu darbā ar tekstiem: 
temata izvēle – domraksts/ar-
gumentētā eseja – referāts – 
runa. Tā ir lieliska iespēja tikt 
pie labām un saturīgām runām 
eksāmenā. Dažs pat ar šo refe-
rātu iezīmēja zinātniski pēt-
nieciskā darba tematu vidus-
skolā. Jācer, ka jaunieši, pār-
varējuši visas augšanas un at-
tīstības grūtības, kļūs par 
labiem speciālistiem dažādās 
nozarēs.

I. SEGLIŅA,
Vecumnieku vidusskolas 

latviešu valodas un
 literatūras skolotāja

IEVĒRĪBAI!
Materiāli «Vecumnieku 

Novada Ziņu» 
septembra numuriem 

jāiesniedz līdz 
2. un 16. septembrim.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.



 Nr. 14(132) 2015. gada augusts  13. lpp.

«Vienā gredzenā – 
Priekule–Skaistkalne–
Liepāja» – tā savu lekciju 
nosaucis Gunārs Silakak-
tiņš, vēsturnieks, 
Skaistkalnes vidusskolas 
1969. gada absolvents.

Skaistkalne ir Gunāra dzim-
tā puse. Dalbiņu mājās aizva-
dīta bērnība un skolas gadi. 
Interesi par Latvijas vēsturi 
Skaistkalnes vidusskolā rosi-
nājis skolotājs Vilnis Gailis, 
savukārt praktisku ievirzi viņš 
attīstījis, darbojoties skolotā-
jas Veltas Teseļskas vadītajā 
vēstures pulciņā.

Kļūst par liepājnieku
Pēc dienesta padomju bru-

ņotajos spēkos Gunāra darba 
gaitas aizsākās Bauskas vēstu-
res un novadpētniecības mu-
zejā pie Laimoņa Liepas, vē-
lāk – pie Māra Bērziņa. «Bi-
jām vienīgais provinces mu-
zejs, kuru vadīja vīrieši,» joko 
G. Silakaktiņš. 

Pēc Latvijas Valsts Univer-
sitātes absolvēšanas un Vislat-
vijas paraugekspedīcijas Nīg-
randes kalnos Gunāra dzīves un 
darba ceļš turpinājās Liepājā. 
Jaunais vēsturnieks darbojās 
pilsētas muzejā, V. Lāča pedago-
ģiskajā institūtā, vairākus ga-
dus pat podnieka amatā. Kopš 

Ceļojums laikā kopā ar vēsturnieku
 � Berči – Šēnbergas muižas projekta autors

1992. gada Gunārs veica Lie-
pājas pilsētas valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības gal-
venā inspektora pienākumus. 

Tomēr Gunāra sirds pieder 
vēsturei. Arī tikšanās Skaist-
kalnē veltīta vēsturei – Skaist-
kalnes muižas projektētājam 
Paulam Maksam Berči. Stāstī-
jums ir Gunāra veltījums sko-
lai jubilejas gadā.

Arhitekta «rokraksts»
Pauls Makss Berči dzimis 

1840. gadā Štrausbergas pilsēti-
ņā netālu no Berlīnes. 1869. ga-
dā viņš Pēterburgas Ķeizaris-
kajā mākslas akadēmijā iegu-
va mākslinieka grādu un no 
1871. līdz 1902. gadam bija 
Liepājas pilsētas arhitekts. 

Mums, klausītājiem, ne-
klātienē bija iespēja ielūkoties 
arhitekta radītajā daudzveidī-
gajā «ēku galerijā». Piemē-
ram, Liepājā vien ir ap 50 arhi-
tekta projektētu namu, tostarp 
Svētās Annas baznīca, Liepā-
jas dzelzceļa stacija, būvuzņē-
mēja J. V. Rīges dzīvojamā 
māja, Ramedlova tirdzniecī-
bas nams (tagad tirdzniecības 
un darījumu centrs «De Ro-
me»), kā arī Priekules barona 
N. Korfa pasūtītā pils (tagad 
Priekules vidusskola). Jāpie-
bilst, ka arī G. Silakaktiņš dzī-
vo P. M. Berči projektētajā 

namā. Berči ir vienīgais, kuram 
40 gadu ilgā vēstures posmā 
bijusi iespēja veidot Liepājas 
arhitektonisko tēlu. Arhitekta 
«rokrakstam» zīmīgi sarkanie 
ķieģeļi, laukakmeņi, «aklie» 
logi, zelmini, starpstāvu dze-
gas, greznas romānikas un go-
tikas arhitektūras formas, ie-
ejas kolonnas, metāla dekora-
tīvie elementi u. c.

Labi saglabājusies
Skaistkalnes pagasts lepo-

jas ar vairākiem arhitektūras 
pieminekļiem, tai skaitā arī ar 
P. M. Berči projektēto Šēnber-
gas muižnieku Korfu dzīvoja-
mo māju – tagadējo Skaistkal-
nes vidusskolu. Arhitekta gau-
me un izpildījums patika Prie-
kules pils īpašniekam N. fon 
Korfam, kurš pasūtīja sev mui-
žas māju arī toreizējā Šēnbergā. 
Ēkas celtniecību vadīja Liepā-
jas būvuzņēmējs Johans Vil-
helms Rīge. 

Neraugoties uz vēstures 
skarbajiem notikumiem, Skaist-
kalnes muižas māja ir labi sa-
glabājusies un ir viena no ap-
tuveni 200 Berči projektēta-
jām ēkām, kas apskatāmas 
šodien. Muižas ēka izvietota 
pašā Mēmeles upes krastā, un 
tajā saskatāmi daudzi arhitekta 
stila elementi. Kopš 1921. ga-
da muižas mājā atrodas skola, 

kopš 1951. gada – Skaistkal-
nes vidusskola. No muižas in-
terjera ēkā saglabājies un ska-
tāms bijušās kungu ēdamzāles 
griestu gleznojums, firmas 
«Celms un Bēms» («Zelm& 
Boehm») būvētais greznais 
kamīns baronu pieņemamajā 
telpā, kā arī savdabīgā podiņu 
krāsns.

«Berči, izmantojot savu ad-
ministratīvo stāvokli un arhi-
tekta prasmi, radīja kapitālistis-
ko Liepāju, kura tika ekspluatē-
ta visu 20. gadsimtu. Sabied-
riskās ēkas, kulta celtnes, 
privātmājas, arī dažādi rūpnie-
ciskie objekti, tai skaitā Lie-
pājas metalurga ēka – toreizē-
jā «Becker&Co drāšu fabri-
ka», ostas apbūve, ielu tīkls, 
bruģēšana, ēku gazifikācija u. 
c. ir viņa devums,» stāstījumu 
noslēdz G. Silakaktiņš.

Paldies vēsturniekam G. Si-
lakaktiņam par aizraujošo «ce-
ļojumu laikā» un  mūsu atbal-
stītājiem: pagasta bibliotēkas 
vadītājai Daigai Jakuškai, no-
vadpētniecības materiālu krā-
tuves «Novadnieki» vadītājai 
Laimai Indriķei un, protams, 
Skaistkalnes vidusskolas di-
rektorei Svetlanai Vāverniecei.

L. SILAKAKTIŅA un 
I. PAVINKŠNIS,

Skaistkalnes vidusskolas 
skolotāji

Vēsturnieka Gunāra Silakaktiņa pazinēji 
teic, ka viņam piemīt apbrīnojama spēja 
redzēt visu dažādās kopsakarībās – viņš 
katru vietu un lietu redz pagātnē, tagad-
nē un nākotnē.   Foto – L. SILAKAKTIŅA

Eiropas kultūras mantojuma dienās 2013. gada rudenī Skaistkalnes vidusskola pār-
tapa par Šēnbergas muižu, kas celta pirms aptuveni 120 gadiem.

Foto no «Vecumnieku Novada Ziņu» arhīva.



Nr. 14(132) 2015. gada augusts14. lpp.

Jau trešo gadu bērniem 
vecumā no 13 līdz 
18 gadiem tika rīkota 
nometne «Novadnieks». 
To organizē Vecumnieku 
novada domes Sociālā 
dienesta sociālie pedagogi 
sadarbībā ar biedrībām 
«Kurmenes viļņi» un 
«Odikozāra».

Dalībniekus pieteica novada 
izglītības iestādes, kā arī Sociā-
lais dienests. Kopumā «Novad-
niekā» piedalījās 30 jauniešu.

Nometne notika no 14. līdz 
18. jūlijam Kurmenes skolā.

Ugunsdzēsēju 
sacensības

Pirmā diena aizritēja, sav-
starpēji iepazīstoties un veicot 
dažādus komandu saliedējošus 
uzdevumus, izstrādājot vienotus 
nometnes noteikumus, iesais-
toties aktivitātēs. Naktī norisi-
nājās orientēšanās Kurmenē.

Nākamajā dienā jaunieši ar 
autobusu tika nogādāti Skaist-
kalnē, kur notika improvizētas 
ugunsdzēsēju sacensības. Da-
lībnieki pierādīja savas spējas 
riņķa mešanā, stafetē, automa-
šīnas vilkšanā, kā arī izvēršo-
ties ar rokas sūkni. Pēc sacīk-
stēm Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes Ve-
cumnieku posteņa komandie-
ra pienākumu izpildītājs Alek-
sandrs Ivanovs demonstrēja, 
kā pareizi rīkoties ar uguns-
dzēšamo aparātu. 

Komandu apbalvošana no-
tika pie Stelpes karjera ūdens-
krātuves, kurp jaunieši no 
Skaistkalnes devās ar velosi-
pēdiem, pieveicot teju 20 km 
garu distanci. 

Diskotēka un salūts
Stelpes karjerā tika pava-

dītas divas diennaktis. Jaunie-
ši izmēģināja spēkus alpīnis-
mā, rāpjoties pa sienu, ko bija 
uzslējuši biedrības «Jaunatne 
smaidam» pārstāvji. Nomet-
nes dalībnieki sakopa Stelpes 
ūdenskrātuves apkārtni, tikās 
ar a/s «Latvijas valsts meži» 
pārstāvi Lauri Ropāju. Bērni 
devās ekspedīcijā ap Stelpes 
ūdenskrātuvi, iesaistījās arī ci-
tās aktivitātēs. 

Sakopj Stelpes ūdenskrātuves apkārtni
 � Nometnes «Novadnieks» dalībnieki iesaistās dažādās aktivitātēs

Ceturtajā dienā jaunieši ar 
divriteņiem brauca uz Skaist-
kalni, bet vēlāk atgriezās Kur-
menes skolā. 

Nometnes dalībniekus ap-
ciemoja Vecumnieku novada 
Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals. Viņam ti-
ka parādīta jauniešu sagatavo-
tā prezentācija, kas sniedza 
ieskatu «Novadnieka» aktivi-
tātēs un vēstīja par apgūtajām 
prasmēm un paveikto lietderī-
go darbu sabiedrības labā. 

Pārsteigums jauniešiem bi-
ja tikšanās ar nākamo viesi – 
improvizācijas meistaru Jāni 
Skuteli, kurš, iesaistot klāt-
esošos, ļāva apgūt improvizā-
cijas teātra prasmes.

Vakarā notika diskotēka, 
ko vadīja un organizēja paši 
jaunieši ar iepriekš sagatavo-
tām iemīļotākajām dziesmām. 
Dejotāju pulkā bija arī nomet-
nes vadītāji, kuri izklaidē ie-
saistīja jauniešus. Jaukus brī-
žus sagādāja nakts salūts.

Pēdējā dienā pēc diplomu 
un suvenīru saņemšanas kopī-
gi tika baudīta «Novadnieka» 
kūka. Jaunieši mājās devās 
noguruši, bet pozitīvu emoci-
ju pārpilni. 

Apkopojot saņemtās at-
sauksmes, var secināt, ka da-
lībniekiem nometne ir ļoti pa-
tikusi – gan plānotās aktivitā-
tes, gan vadītāju darbs. 

Stipra komanda
Liels paldies «Novadnie-

ka» vadītājai Kristīnei Jan- 
sonei, pedagogiem Renāram 
Sprancim, Timuram Dukātam, 
Evitai Caunei par centīgu dar-
bu, plānojot, organizējot un 
īstenojot visas ieceres. Visiem 
veiksmīgi sadarbojoties, izde-
vās radīt stipru komandu, tā-
pēc nometnes vadītāji un pe-
dagogi teic lielu paldies brī-
nišķīgajiem «novadniekiem» – 
nometnes dalībniekiem.

Paldies VUGD Zemgales 
reģiona brigādes Vecumnieku 
posteņa komandierim Mārim 
Plēsniekam un viņa pienākumu 
izpildītājam Aleksandram Iva-

novam par atsaucību ugunsdzē-
sēju sacensību organizēšanā 
un paraugdemonstrējumiem. 
Paldies Skaistkalnes brīvprā-
tīgo ugunsdzēsēju vadītājam 
Ārim Gothardam un viņa ko-
mandai par viesmīlību un 
ugunsdzēsēju stafetes norises 
vietas iekārtošanu. 

Liels paldies «Novadnie-
ka» dalībnieku vārdā Vecum-
nieku novada Domei par simt-
procentīgu finansiālo atbalstu 
nometnes organizēšanai.

D. DUKĀTE,
Vecumnieku novada 

domes 
Sociālā dienesta 

sociālā pedagoģe

Komandas sacentās ugunsdzēsēju automašīnas vilkšanā.

Jaunieši ar velosipēdiem mēroja ceļu no Skaistkalnes uz Stelpi.                   Foto – D. DUKĀTE



 Nr. 14(132) 2015. gada augusts 15. lpp.

Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkā tika atvērta 
novadnieces, Skaistkalnes 
vidusskolas absolventes 
Dzintras Šulces 
jaunā grāmata – 
romāns «Māsa».

30. jūlija pēcpusdienā pie 
bibliotēkas pieripoja melns 
«Volvo», kuru stūrē pati rakst-
niece un izdevēja, Skaist-   
kalnes bibliotēkas goda krust-
māte Dz. Šulce. Viņa ieradās 
ar pītu grozu, kas bija pilns    
ar «svaigi» izdotām grāma-   
tām.

Saņem autogrāfu
«Saulainajā stūrītī», vienā 

no bibliotēkas gaišākajām un 
košākajām  telpām, kas bija 
izpušķota ar meijām un vasa-
ras pilnbrieda ziediem, uz grā-
matas «Māsa» atvēršanas svēt-
kiem bija pulcējušies centīgā-
kie lasītāji. Svinīgo brīdi atklā-
ja bibliotekāres Daiga Jakuška 
un Inga Pavlovska, ienesot uz 
paplātes «zeltā» iesaiņotu jau-
no izdevumu. Autore to atvēra 
un, skanot aplausiem, izrādīja 
klajā laisto romānu. 

D. Jakuška rakstniecei uz-
dāvināja saulespuķi, vēlot lī-
dzināties šim neparasti skais-
tajam un dāsnajam ziedam.

Tiekas ar romāna «Māsa» autori

Katrs, kurš jau bija paspē-
jis grāmatu izlasīt iepriekš, 
dalījās pārdomās un, vēlot 
turpmāku radošu veiksmi, dā-
vināja Dz. Šulcei līdzpaņem-
tos ziedus. Uz grāmatas atvēr-
šanas svētkiem bija ieradušies 
rakstnieces klasesbiedri Mārī-
te Dābola un Dainis Zvilna no 
Bauskas. Jāpiebilst, ka arī bib-
liotēkas vadītāja D. Jakuška ar 
literāti mācījās vienā klasē.

Rakstniece pateicās par sir-
snību un silto sagaidīšanu, at-
klāja grāmatā paustās idejas 
un izdošanas procesa nianses, 
atbildēja uz jautājumiem. Katrs 
saņēma pa eksemplāram ro-
mānu «Māsa» ar autores auto-
grāfu.

Pēc kopīga foto visi mie-
lojās ar kliņģeri un Dz. Šulces 
līdzpaņemtajiem gardumiem. 
Viešņa atklāja turpmākās ra-
došās ieceres.

Neatlaidība un 
veiksme

Dz. Šulce ir skaistkalniete, 
ikvienam labi pazīstama ar sav-
patīgo dzīves uztveri, izcilo do-
māšanu, dedzīgo darbasparu 
un stingro stāju. Neatlaidība un 
veiksme allaž ir bijusi viņas 
tuvumā. 

Jau skolas laikā atklājās ne 
viens vien talants – meitenei 
padevās sacerējumu rakstīša-
na, zīmēšana un matemātika. 
Dzintra labprāt «izpalīdzēja» 

klasesbiedriem, atļaujot no-
rakstīt mājas darbus, cita vietā 
izgatavojot rasējumu vai zī-
mējumu. Arī uzrakstīt sacerē-
jumu kūtrākajiem klasesbied-
riem viņai nesagādāja īpašas 
pūles. 

Daudz un dikti varētu stās-
tīt par Dzintras atbalstu bib-
liotēkai, sirds siltumu un lab-
estīgo attieksmi pret cilvēkiem, 
rūpēm par dzīvniekiem.

Vietējie lepojas ar Dzintru 
un ir priecīgi, ka tieši Skaist-
kalnes pagasta bibliotēkā viņi 
varēja būt kopā ar autori jau-
nās grāmatas «Māsa» atvērša-
nas reizē.

D. JAKUŠKA,
Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas vadītāja

Skaistkalnieši ik reizi gaida tikšanos ar novadnieci Dzintru Šulci (sēž).        Foto – D. JAKUŠKA

Pie Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas 7. augustā 
tika atvērta āra lasītava. 

Skaisto ziedu stādījumu un 
koku paēnā uzceltajā nojumē 
apmeklētājiem tiek piedāvā-
ta iespēja izmantot bezvadu 
interneta WiFi pakalpojumus, 
pārlapot laikrakstus un žurnā-
lus, palasīt grāmatas.

Nojumē atrodas ērts galds,  
ko jau pirmajā dienā labprāt 
izmantoja bērni, spēlējot galda 
spēles vai zīmējot. Karstajās die-
nās lasītavā ikviens var rast pa-
ēnu vai gluži vienkārši atpūs-
ties. Lai nodrošinātu kārtību, 
apmeklētāji tiek lūgti iepazīties 
ar noteikumiem un ievērot tos. 
Bibliotēkas darbinieces cer, ka 
gan bērni, gan pieaugušie cits 
pret citu, kā arī lasītavas iekār-
tojumu un apkārtējo vidi iztu-
rēsies ar sapratni un cieņu.

Ideja par āra lasītavu tika 
lolota jau sen, taču dažādi ap-
stākļi kavēja tās izveidi. Nākot-
nē ir doma īstenot projektu par 
stacionāras terases iekārtošanu, 
lai Skaistkalnes iedzīvotājiem 
un daudzajiem viesiem būtu 
iespēja patīkami un lietderīgi 
izmantot bibliotēkas pakalpoju-
mu piedāvājuma plašo klāstu. 

Sirsnīgs paldies Ārim Got-
hardam par galda un nojumes 
atgādāšanu no Rīgas, Normun-
dam Kuzmam un Jānim Baltu-
ram par iekārtu saskrūvēšanu un 
salikšanu.

Āra lasītava darbosies tik 
ilgi, kamēr būs piemēroti laika 
apstākļi.

D. JAKUŠKA,
Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas vadītāja

Atver āra 
lasītavu

Vecumnieku novada domes 
Sabiedriskās kārtības nodaļa

t Nodaļas vadītājs Edgars Polis, tālrunis 29157005, 
e-pasts: <edgars.polis@vecumnieki.lv>. 

Apmeklētājus pieņem pirmdienās no plkst. 9 līdz 11 
Rīgas ielā 29a (Iniciatīvu un aktivitāšu centra telpās, pagra-
ba stāvā) Vecumniekos.

t Kārtībnieks Rihards Sabļins (tālr. 26476034, e-pasts: 
<rihards.sablins@vecumnieki.lv>), Bārbeles un Skaistkal-
nes pagasts.

t Kārtībnieks Māris Cēnis (tālr. 26607506, e-pasts: 
<maris.cenis@vecumnieki.lv>), Kurmenes un Valles pagasts.

t Kārtībnieks Raitis Vidovskis (tālr. 25477131, e-pasts: 
<raitis.vidovskis@vecumnieki.lv>), Stelpes un Vecumnie-
ku pagasts.



16. lpp. Nr. 14(132) 2015. gada augusts

Jau divus gadus Misā 
darbojas lietišķās mākslas 
studija «Interaktīvā māksla», 
ko vada Benita Šmite.

Ne reti ļaudis interesējas, 
kāpēc nosaukumā ietverts 
vārds «interaktīvs». Tas tāpēc, 
ka viss, ko darām, notiek mij-
iedarbībā – vienlaikus esam 
skolotāji un audzēkņi. Vienam 
labāk padodas aušana, citam 
raitāk veicas cimdu vai zeķu 
adīšana, bet vēl kāds gatavo 
interesantus dekorus, apglez-
no šalles u. c. Studijas dalīb-
nieces mācās cita no citas, dā-
vina idejas un meklē jaunas 
ieceres. 

Rokdarbnieces ir apmek-
lējušas tautas lietišķās māk-
slas studiju «Rota» Rīgā un 
ciemojušās pie kolēģēm Lie-
tuvā. Ir vērts pastāstīt arī ci-
tiem par kaimiņvalstī redzēto!

Radošumam 
nav robežu

Ikvienam var ieteikt ap-
meklēt Rokišķu muižu. Kādas 
mēbeles un trauki! Kādi se-
natnīgi apģērbi! Tas viss ir cil-
vēka roku darināts, atjaunots 
un saglabāts līdz mūsdienām. 

Jodupē nelielā Līvānu tipa 
mājiņā dzīvo audēja Genovai-
te Šimeniene. Tur ir īsta audē-
ju sapņu pasaule. Stelles, stel-
les, stelles... Lielākas, mazā-
kas un pavisam lielas. Dau-
dzām no mums liels brīnums 
ir stelles ar perfokartēm. Tas ir 
latviešu meistara Viļumsona 
steļļu variants. Starp citu, tā-
das apskatāmas arī Bārbeles 
pagasta brīvdabas muzejā «Au-
sekļu dzirnavas». 

Mājas saimniece par savu 
darbu stāsta emocionāli un at-
raktīvi. Darbnīcā top lina dvie-
ļi un salvetes, galdauti, gultas 

pārklāji un citas lietas. G. Ši-
menienes dzīvesbiedrs rūpējas 
par to, lai stelles būtu tehniskā 
kārtībā. Viņš arī auž, virpo ko-
ka svečturus, galdiņus, mēbe-
les. 

Daudz interesantu lietu var 
redzēt novadpētniecības muze-
jā Zarasos. Īpaši saista amat-
niecības eksponāti. Tur aplū-
kojama arī oriģināli apglezno-
tu Lieldienu olu kolekcija. Jā, 
cilvēka radošumam nav robe-
žu.

Labprāt dalās 
prasmēs

Atgriežoties Latvijā, ap-
meklējam Aknīstē izveidoto 
Senioru dienas centru, bet 
pirms tam – baznīcu. Prieks, 
ar kādu aizrautību un lepnumu 
vietējie izrāda pašu spēkiem 
tikko atjaunoto kapelu.

Interešu kopas «Adatiņas» 

rokdarbniecēm Aknīstē ir ie-
rādītas telpas, kur ir vieta gan 
izstāžu zālei, gan radošam 
darbam. Viņām ir pat sava vir-
tuvīte! Kundzes cienījamā ve-
cumā labprāt dalās savās pras-
mēs un uz ātru roku ierāda 
mums jaunas tehnikas.

Mājup braucam ideju pār-
pilnas. Varbūt iespaidi un emo-
cijas kaut par solīti mūs pietu-
vinās lielajam mērķim – Ama-
tu mājai Misā? Lai kaut ko 
iegūtu, vajag tikai ļoti, ļoti vē-
lēties. Un mēs patiesi vēla-
mies, lai šis sapnis piepildās.

Sirsnīgs paldies Vecum-
nieku novada Domei par atvē-
lēto transportu un šoferim 
Andrim Zālītim par pacietību, 
kopā ar mums pavadot jau-
nām atklāsmēm bagāto dienu.

I. ZARIŅA,
Misas lietišķās mākslas 

studijas dalībniece

Krāj iespaidus un emocijas
 � Lai sapnis par Amatu māju Misā piepildās!

Nometne «Roku darbiņi» 
jau otro vasaru norisinājās 
Stelpes pagasta lauku 
sētā «Līdumi». 

Esmu apmierināta ar dalīb-
nieču darbotiesgribu, pasnie-
dzēju, meistaru, mentoru mā-
cītprieku un jauko laiku no    
2. līdz 5. jūlijam, kad intere-
senti no Misas, Vecumnie-
kiem, Bārbeles, Beibežiem un 
Stelpes apguva dažādas pras-
mes: polimērmāla rotu gata-

«Roku darbiņi» aizrauj bērnus un pieaugušos

vošanu, vaska sveču liešanu, 
pērļošanu, roku sildītāju un čī-
bu adīšanu, filcēšanu, dzijas 
krāsošanu ar augiem u. c.

Nometnē piedalījās vairāki 
jaunieši un bērni, kuri atrada 
nodarbes, kas viņiem bija in-
teresantas un aizraujošas. Vis-
aktīvāk darbojās un jaunas 
prasmes apguva Madara Dūra 
no Misas, kura rudenī pērļošanu 
mācīs Misas lietišķās mākslas 
studijas dalībniekiem. Liels 
prieks un pārsteigums bija par 

Klūgu pīšanas prasmes ierādīja stelpiete Virgīnija Volodkiene 
(no kreisās).                                               

Nometnē varēja apgūt meistarību sveču liešanā.
 Foto – S. ŠLIKAITE

Jāni Dūru, kurš lēja vaska sve-
ces un gatavoja mammai rotas 
no polimērmāla.

Radošajā vasaras nomet-
nē piedalījās arī rokdarbnieces 
no Rīgas un Biržiem (Lietu-
va). 

Liels paldies skolotājām 
un mentoriem: Lienei Beinā-
rei, Dinai Gailei, Aijai Krūmi-
ņai, Sarmītei Šlikaitei, Ilonai 
Zariņai, Šarlotei Blomai, Dai-
gai Ārentai, Normundam Uzu-
lēnam un Ņinai Piļcinai. Vis-

lielākais paldies zemnieku saim-
niecības «Līdumi» ļaudīm – 
saimniekiem Inetai un Jānim 
Klāviņiem un pavārei Laurai 
Klāviņai. 

Tā kā interese par radošo 
darbošanos vasarā ir vairoju-
sies, jau ieplānots, ka trešā va-
saras nometne Stelpē tiks rīko-
ta nākamgad no 7. līdz 10. jū-
lijam. 

B. ŠMITE,
Misas lietišķās mākslas 

studijas vadītāja



 Nr. 14(132) 2015. gada augusts 17. lpp.

Izlasīju «Vecumnieku No-
vada Ziņās» (nr. 13, augusts) 
publicētos rakstus «Lai netrūkst 
atbalsta un enerģijas!» (2. lpp.) 
un «Rosās kapsētā bez piede-
rīgo ziņas» (19. lpp.). Vēlos iz-
teikt savas domas.

Pievienojos A. Vājeikas un 
V. Strautiņas atzinīgajiem vār-
diem, kas veltīti kapu pārzinei 
Vijai Kinauckai, taču nepiekrī-
tu R. Vecvagares viedoklim. 

R. Vecvagare raksta, ka 
22. jūnijā ieradusies apkopt 
kapus, lai kopiņas noklātu ar 
dzīvības koku zariem. Vai tad 
pirms Jāņiem rotājumam ne-
varēja izmantot ozola zarus vai 
pļavā plūktus ziedus? Tie dzī-
vības koku zariņi joprojām klāj 
viņas piederīgo atdusas vietu... 
Parasti jau šos zaļumus uz ka-

Ļoti sāpināja 21. augustā 
ieraudzītais Vecumnieku pa-
gasta Misas ciemā pie dzelz-
ceļa garāžām. Vai tiešām ta-
gad tur izskatīsies skaistāk? 

Kam traucēja pilnīgi vese-
lais bērzs un mana vectēva pa-
gājušā gadsimta 30. gados stā-
dītās liepas, kas pārcietušas 
kara bombardēšanu, kā arī 
2000. un 2011. gada vētru? 
Turklāt vienā liepā dzīvoja 
meža balodis un, kā zināms, 
šāds koks ir aizsargājams. Vai 
zāģēšana tika saskaņota ar 
vietējiem iedzīvotājiem? Ne-
ticu, ka va/s «Latvijas dzelz-
ceļš» var tā vienkārši izdomāt 
un zāģēt, kur tīk. Nepatīkami, 
ka Misā zāģē kokus, lauž ābe-
les un nīcina dekoratīvos krū-
mus. Tagad nebūs vairs aiz-
sargstādījumu no ziemeļu un 
ziemeļrietumu vējiem apmē-
ram divu kilometru tālumā.

Atzīmējot darbības 55. sezo-
nu, Vecumnieku tautas nama 
senioru deju kopa «Ozols» 
kopā ar draugiem 1. augustā 
devās ekskursijā uz skaisto 
ezeru zemi Latgali.

Vienas dienas brauciens ar 
autobusu «Mercedes Benz Tu-
rismo» pēc pašu izvēlēta marš-
ruta – tā bija pašvaldības dāvana 
novada vissenākajam deju ko-
lektīvam.

Nogaršo vīngliemežus
Rīts sākās agri. Ekskursanti 

jau plkst. 6 pulcējās Vecumnie-
ku centrā, lai dotos ceļā un pa-
spētu uz maiznīcas «Liepkalni» 
atvēršanu Pļaviņu novada Klin-
taines pagastā. Tā bija ceļotāju 
pirmā pieturvieta, kur tika no-
baudīti tikko cepti brokastu 
pīrādziņi.

Tālāk ceļš veda caur Teiču 
dabas rezervātu uz Rēzekni, kas 
1. augustā svinēja pilsētas svēt-
kus un apbūra ekskursantus gan 
ar svētku programmu un tirdzi-
ņiem, gan ar neatkārtojamo mul-
tifunkcionālo koncertzāli – Lat-
gales vēstniecību «Gors» – un 
Austrumlatvijas radošo pakal-
pojumu centru «Zeimuļš». 

Kaunatas pagastā izveido-
tais Kandžas muzejs un vīn-

«Ozols» kopā ar draugiem apceļo Latgali
 � Lieliski saplānota un piedzīvojumiem bagāta diena

piem nes vēlā rudenī, pirms 
uzkrīt sniegs. Bet tas nu tā, 
katrs var rīkoties pēc saviem 
ieskatiem, taču apgalvot, ka, 
apzāģējot krūmus, tie ir izpos-
tīti, gan nebūtu pareizi.  

Raksta autore uzsver, ka 
«sabojātais» klinteņu dzīvžogs 
audzis 35 gadus. Vai tiešām šo 
gadu laikā nevarēja to sakopt? 
Vajadzēja pateikt paldies cil-
vēkiem, kuri to izdarīja, nevis 
nosodīt un vēl traucēt pašval-
dības kārtībniekus un rakstīt 
vēstuli Valsts policijai.

V. Kinauckai – «cepuri 
nost»! Paldies par Centra ka-
pos paveikto. Es arī nevaru 
pienācīgi parūpēties par savu 
tuvinieku atdusas vietām un 
liels paldies kapu pārzinei, ku-
ra gādā par kārtību kapsētā.

R. Vecvagares tēva 
KLASESBIEDRENE 

Vecumniekos

Pēdējo 20 gadu laikā ne-
viens koks vai krūms vietā 
nav iestādīts. Tās dažas saujas 
kāršu pupu, ko šogad iesēja 
ciema iedzīvotāji, un divi pu-
ķu podi uz sarūsējušiem ap-
gaismes stabiem ir izsmiekls. 
Ir taču 21. gadsimts, bet iz-
pratne par apstādījumiem un 
ainavu, estētikas audzināšana 
gan bērniem, gan pieauguša-
jiem tiek «nogrūsta» malā. 
Nedzīvojam taču kara apstāk-
ļos, ka šādas lietas būtu maz-
svarīgas. Vai tiešām drīz viss 
tiks izpostīts un dzīvosim kā 
tuksnesī?

Misas iedzīvotāju vārdā – 
L. BRANKA,

dārzu dizainere

Redakcijas piebilde. Au-
tore vēstulei pievienojusi arī 
fotogrāfijas, kurās redzama ai-
nava pirms zāģēšanas un pēc.

gliemežu audzētava «Ošu mā-
jas» Preiļos bija neparasts pie-
dzīvojums un izaicinājums ne 
vienam vien vēderam. Pēc saim-
nieka Aiņa Novika aizraujošā 
stāstījuma viņa kundze Valentī-
na aicināja ekskursantus pie gal-
da, kurā tika likti vīngliemežu 
salāti. Cits, nogaršojis gliemezi, 
salīdzināja to ar sēnēm vai vis-
tas gaļu, citam tas tik ļoti iegar-
šojās, ka suvenīru bodītē tika 
iegādāta gan sasaldēta, gan jau 

sviestā apcepta un lietošanai 
gatava vīngliemežu gaļa.

Apmeklē koncertu
Uz mirkli nokļūt pasaku 

valstībā un iejusties karaļvalsts 
saimnieku tēlos ekskursanti 
varēja Leļļu muzejā Preiļos. 

Iespaidiem bagātā diena no-
slēdzās ar koncerta «Šlāgermū-
zikas parāde Preiļos» apmeklē-
jumu un jautru, dziesmām un 
sarunām piepildītu mājupceļu.

Paldies Vecumnieku novada 
Domei par transportu, braucē-
jiem – par jautro noskaņojumu, 
šoferīšiem Aivaram Petruševi-
cam un Valdim Kuzmam – par 
nepagurstošo stūrēšanu, bet eks-
kursijas vadītājai Inesei Kauli-
ņai – par brīvprātīgo darbu, 
radošo izdomu un lieliski sa-
plānoto un aizraujošo dienu.

A. LAUDURGA,  
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Ekskursanti iejūtas pasaku tēlos Leļļu muzejā Preiļos.                             Foto – A. LAUDURGA

Jāteic paldies, nevis jānosoda Kam traucēja koki Misā?



18. lpp. Nr. 14(132) 2015. gada augusts

Vecumnieku novada 
vecākais luterāņu 
dievnams – Valles baznīca –
16. augustā atzīmēja 
230. gadskārtu.

«Ne tādēļ, ka mēs paši no 
sevis būtu spējīgi kaut ko iz-
spriest, bet mūsu spējas ir no 
Dieva, kas mūs darījis spējīgus 
būt par Jaunās Derības kal-
piem – nevis burta, bet Gara 
kalpiem, jo burts nokauj, bet 
Gars dara dzīvu.» (2. Kor. 3:5-6)

Par pēdējā Kurzemes herco-
ga Pētera līdzekļiem 1785. gadā 
celtais dievnams ir kā dzīva 
liecība tam, kā paiet pasaules 
godība, bet Dieva Gars turpi-
na darboties pat nedzīvajās lie-
tās, liecinot par Dieva pārlai-
cību. Kurzemes hercogiste ir 
mūsu tautas viens no skaistā-
kajiem vēstures posmiem, kas 
saistās ar plaukstošu zemi. It 
kā pašā tās nomalē atradās 
Valle, taču te draudze tomēr 
bija tik stipra un nozīmīga, ka 
Kurzemes un Zemgales her-
cogs nolēma uzcelt jaunu mū-
ra baznīcu ar 550 sēdvietām.

Sakārtotas 
īpašuma lietas

Ļoti daudzi cilvēki paau-
džu paaudzēs ir ieguldījuši sa-
vu darbu baznīcas un drau-
dzes celšanā Vallē, pateicoties 
viņiem, dievnams un draudze 

Novada vecākais luterāņu dievnams svin  230 gadu jubileju

ir tikuši saglabāti. Baznīcai un 
ļaudīm nācies piedzīvot arī grū-
tus laikus, kad ticis postīts gan 
dievnams, gan draudze... Cilvē-
ki ir bijuši tie, caur kuriem 
Dievs Vallē ir darbojies un caur 
kuriem velns Dieva darbu ir 
postījis. Dieva Gars ir bijis tas, 
kurš katrā laikā ir sūtījis šeit 
vajadzīgos cilvēkus un licis 
arī ļaunajam kalpot labajam.

Pēdējā laikā, kopš darbojas 
jaunā draudzes padome drau-
dzes priekšnieces Zeltītes Rau-
biškas vadībā, Valles baznīcā ir 

notikušas daudzas ļoti labas lie-
tas. Ir saliedēta draudze, un cil-
vēki labprātāk nāk uz dievkal-
pojumiem un ziedo Baznīcai, 
jo zina, ka līdzekļi tiks lietde-
rīgi un godprātīgi izlietoti. Baz-
nīcai ir uzlikts jauns jumts, sa-
kopta apkārtne un, pateicoties 
Diānas Ruģeles aktīvai darbībai 
naudas piesaistīšanā, izdevies 
īstenot projektu un izbūvēt 
bruģētu celiņu. 

Beidzot ir sakārtotas arī īpa-
šuma lietas – baznīca kopā ar 
zemi ir ierakstīta Zemesgrā-

matā uz draudzes vārda. Baznī-
cai ir piešķirts vietējās nozīmes 
kultūras pieminekļa statuss. 
Neatslābstoši visa gada garu-
mā tiek kopts gan dievnams, 
gan tam piegulošā teritorija.

Saņem apbalvojumu
«Uzticības vairogs»

Baznīcas jubilejai draudze 
gatavojās rūpīgi un ilgi. Tika 
meklēta atbilstīga mūzika, do-
māts par dievkalpojuma satu-
ru, ciemos aicināts Liepājas 
diecēzes bīskaps Pāvils Brū-

Valles baznīcas 230 gadu jubilejas svinības sākās ar procesiju, kad dievnamā ienāca draudzes 
priekšniece Zeltīte Raubiška, bīskaps Pāvils Brūvers un mācītājs Juris Morics (no labās).

Klātesošos aizkustināja meiteņu vokālā ansambļa «Spuldzītes aizvējā» sniegums. 
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Tuktēnu dzimtas pēctece Ingrīda Meierovica 
(no kreisās) cer, ka reiz Vallē būs tā pati baltā 
baznīca, kuras torni varēja redzēt no Bruntālu, 
Sēļu un Tuktēnu māju pudura. Viņai blakus – 
bijusī draudzes priekšniece Rita Pastare.



 Nr. 14(132) 2015. gada augusts 19. lpp.

Novada vecākais luterāņu dievnams svin  230 gadu jubileju

vers. Draudzes padome orga-
nizēja cienastu pēc dievkalpo-
juma – teltī klātus galdus.

Bija iespaids, ka klātesošie 
palika apmierināti ar visu, kas 
tika sagatavots un izdarīts. Īpa-
ši labskanīgs bija koncerts, kura 
režisors un galvenais izpildītājs 
bija izcilais ģitārists Kaspars 
Zemītis. Viņam piebiedrojās 
muzicējošie draugi no Rīgas 
Lutera draudzes un meiteņu vo-
kālais ansamblis «Spuldzītes 
aizvējā», ko vada Sarmīte 
Skrūzmane.

Dievkalpojuma sākumā 
draudzes priekšniecei Zeltītei 
Raubiškai tika pasniegts Latvi-
jas Evaņģēliski luteriskās baz-
nīcas augstākais apbalvojums – 
«Uzticības vairogs». Viņa patie-
si uzticami ir kalpojusi Baznī-
cai daudzus sava mūža gadus.

Svētku sagatavošanā un no-
risē daudz darba ieguldīja Val-
les draudzes padome: priekš-
niece Zeltīte Raubiška un viņas 
ģimene, Diāna Ruģele un viņas 
ģimene, Andra Kļaviņa ģime-
ne, Līga Granta, Benita Zemo-
viča, Anna Ratkeviča. Sagata-
vošanas darbos aktīvi iesaistī-
jās Imants un Mārtiņš Ruģeļi, 
Ivars un Linda Raubiškas, kā 
arī Ģertrūde Zvaigzne, Inga 
Kublinska, Zilgma Putniece, 
Vita Putniece, Aļute Putniece, 
Aksels Sudakovs, Emīls Siljā-
nis, Elīna Zirnīte, Dainis Va-
ļūns, Inese Zalaka, Paula Zir-
nīte, Zane Kuriņa, Karīna Ra-
ginska, Marta Zirnīte, Sabīne 
Kuriņa, Anita Ezerniece, Pē-
teris Kamps, Maigonis Suha-
revs, Guntis Ārents, Andris Zju-

kovs, Ruta Cinovska, Vilnis 
Celmiņš, Dace Anna Zvaigzne, 
Vija Kozlovska, Roze Jankuža, 
Aivars Vovers, Mārīte Iskrova, 
Regīna Polāne, Inita Vilde, 
Kristīne Granta, Aina Vovere, 
Rita Pastare.

Paldies par atbalstu Vecum-
nieku novada Domes vadībai 
un deputātiem, SIA «Krīči» un 
SIA «Florabalt». Sirsnīga patei-
cība Aperānu ģimenei par dāsno 
ziedojumu baznīcas remontam. 
Paldies ikvienam labvēlim, jo 
lielie ziedotāji rodas pēc tam, 
kad mazie parāda savu labo 
gribu.

Pie baznīcas un kalpojušo 
mācītāju vēstures izzināšanas 
aktīvi turpina darboties Imants 
Ruģelis. Viņš ir apzinājis un 
sakopis mācītāju Beitnera un 
Helsberga kapu vietas Vasku 
kapsētā un mācītāja Grīnerta 
atdusas vietu Valles kapsētā. 
Ir iecerēts izpētīt vecās mācī-
tājmuižas ēkas, kur vēl varētu 
būt kāda informācija. 

Kopā varam daudz!
Daudz darba draudzei ir 

pie dievnama sakopšanas – 
tornis gaida, kad sāksies reno-
vācija, savukārt draudze cer 
uz sabiedrības atbalstu. Vieni 
mēs to nepaveiksim, bet kopā – 
varam!

Pirmajos gadu simtos, va-
jāšanu laikā, kristieši pulcējās 
pat kapenēs – katakombās. 
Kopš tiem laikiem Baznīca ir 
augusi, un no mazas draudzes 
Jeruzalemē kļuvusi par divu 
miljardu kopienu visā pasau-
lē. Maza, bet mums vissvarī-

gākā daļa no šiem diviem mil-
jardiem, ir Valles draudze – 
apmēram 15 cilvēku, kas divas 
reizes mēnesī un svētkos uzti-
cami nāk uz dievkalpojumiem 
un ziedo no savas rocības vai 
pat trūcības, lai šeit pastāvētu 
draudze. 

Paldies visiem, kuri piedalī-
jās baznīcas 230. gadadienas 
svinībās.

J. MORICS,
mācītājs

Bārbeles pagasta brīvdabas 
muzejā «Ausekļu dzirnavas» 

    5. septembrī – 
    Pļaujas svētki.

PROGRAMMĀ:
 Plkst. 11 – svētku atklāšana.
 Sākot no plkst. 11.30 un visas dienas garumā – seno 

darbarīku un arodu demonstrējumi: 
 varēs vērot un izmēģināt savus spēkus dažādos zemnie-

ku sētas, amatniecības un mājsaimniecības darbos, izzināt 
senču gudrības un tikumus; 
 būs iespēja iesaistīties kartupeļu novākšanas un šķiro-

šanas tehnikas un kukurūzas smalcināšanas darbos; 
 varēs līdzdarboties labības pļaušanas, kūlīšu siešanas, 

graudu kulšanas darbos ar kuļmašīnu «Imanta», ko darbi-
nās pašgājēja tvaika mašīna. 
 Iestiprināšanās latviešu gaumē ar dažādu meistaru 

gatavotiem našķiem.
 Dažādi pārsteigumi, atrakcijas, vizināšanās zirga pa-

jūgā un laivošana pa Iecavas upi. 
 Kamēr vieni līdzdarbosies, apgūstot senos amatus, 

un tirgosies, citi varēs baudīt kultūras programmu. Svētkus 
kuplinās Bārbeles tautas nama vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs un Iecavas folkloras kopa «Tarkšķi». Par jestru mūzi-
ku gādās Albīns Baļčūns un draugi. 
 Svētkos darbosies amatniecības izstrādājumu tirdziņš.
Laipni aicināti amatnieki rādīt savu prasmi un piedāvāt 

amatniecības izstrādājumus. 
Pieteikties, zvanot pa tālr. 29197412 vai 26396878.
Ieejas maksa: pieaugušajiem – 3 eiro, bērniem (no sep-

tiņu līdz 12 gadu vecumam) un pensionāriem – 2 eiro, ģi-
menēm (divi pieaugušie, divi bērni) – ieejas maksa ar atlaidi.

Šopavasar «Ausekļu dzirnavās» apmeklētājiem durvis vēra 
dampšķūnis. Tas atrodas blakus «Lazdu» vējdzirnavām.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Par veiksmīgo sadarbību un jaukajiem Ziemassvētku dievkalpo-
jumiem Jurim Moricam un Zeltītei Raubiškai pateicās Valles 
vidusskolas direktores pienākumu izpildītāja Gunta Kupčiuna 
(no labās).

12. septembrī 
Vecumniekos, pie Jaunā 

ezera, – 
rudens ražas 

GADATIRGUS.
Tiek aicināti visi pirkt un 

pārdot gribētāji.
Tālr. 29677759, 

e-pasts: <imi3@inbox.lv>.



Nr. 14(132) 2015. gada augusts20. lpp.

Lai gadi iet, tam tā ir jābūt,
Un lai tev to nekad nav žēl,
Vien gudru prātu, sauli sirdī
Un nākamos tik skaistus vēl!
  /O. Lisovska/
           Sirsnīgi sveicam 
Silviju Puteli 75. dzimšanas dienā!
                    Bārbeles pagasta pārvalde

Sirds tā kā padebess viegla.
Augusts, tas ir mans laiks.
Viss, kas ir, likts uz spēles. 
Līdz pilītei pēdīgai.
Nostājusies pie vārtiem, 
ābele svinīgi klanās.
  /O. Lisovska/

          Laba vēlējumus sūtām 
             Rutai Lūžniecei 65 gadu jubilejā.

Kurmenes pagasta pārvalde

31. augustā plkst. 14 
Misas tautas nams sadarbībā 

ar SIA «Pārsteigumu 
karuselis» aicina sagaidīt 

PIRMO SKOLAS DIENU.
Muzikāla rotaļprogramma, 
konkursi, stafetes, saldumi. 

Piedalās: Sūklis Bobs un Patriks, Ziedu meitene.
Varēs izlocīt kājas piepūšamajā atrakcijā.

Svētkus vēl krāsainākus un saldākus darīs cukurvate, 
popkorns, sejiņu apzīmēšana, 

balonu zvēriņu locīšana un glitter tetovējumi 
(šīs aktivitātes būs par maksu: no 1 līdz 3,50 eiro).

Mums gadi ir kā kalnu grēdas,
Ko svētceļniekiem pāriet lemts,
Un kur tas atstāj savas pēdas,
Mums gadi ir kā kalnu grēdas,
Kas apklāj mūsu rūpes, bēdas
Un visu, kas no dzīves ņemts.
Mums gadi ir kā kalnu grēdas,
Ko gudram viegli pārkāpt lemts.
  /A. Vērmanis/

                Sirsnīgi sveicam 
Annu Neretu un Zinaidu Proškoviču 
             60. dzimšanas dienā, 
Voldemāru Zvirbuli 65. dzīves gadskārtā un 
                    Aiju Jēkabsoni 85 gadu jubilejā.
                                              Skaistkalnes pagasta pārvalde

Vasara aizskries 
aiznesot daļu no manis
bet vienalga es ziedēšu
rudeni neļaujot manīt
un vienalga es ziedēšu – 
rudens puķes tik skaistas:
zinu ko nozīmē salna
un kurp gājputni laižas...
vasara aizskries 
aiznesot lefkoju smaržu
es būšu rudens puķe
salnas vēl neskartā dārzā.
      /M. Laukmane/

Laba vēlējumus sūtām Jānim Lagzdiņam 
50. šūpļa svētkos un Domnai Sobažekai 70 gadu jubilejā.

Stelpes pagasta pārvalde

Liekas, tik tikko ziedēja liepas, 
Ķiršu koks sārtām pogām bij’ šūts,
Bet nu jau pretī astras zieds liecas,
Ābeļzars briedā klauvē pie rūts.
  /D. Gasūna/

         Saulainus sveicienus sūtām 
   Maigai Kamerādei 75 gadu jubilejā, 
 Ausmai Vaskai un Ojāram Imerfrejam 
   80. dzīves vasarā, Laimonim Burkam 
un Jānim Jakobsonam 85. šūpļa svētkos, 
  Austrai Kārkliņai 90. dzimšanas dienā.

Novada Sociālais dienests

30. augustā, sākot no plkst. 11, – 

pirmsskolas jampadracis 
Vecumniekos, Rīgas ielā 40.

Programmā – dažādas aktivitātes: zābaka mešana, stai-
gāšana ar «koka kājām», trauciņu apgleznošana (jāņem lī-
dzi trauciņš), piepūšamā atrakcija. Ģimenes tiek aicinātas 
ņemt līdzi 1 eiro, lai kaut daļēji kompensētu piepūšamās 
atrakcijas nomas maksu.

Aktivitātes paredzētas bērniem līdz 12 gadu vecumam. 
Izklaižu noslēgumā saimniece viesus cienās ar vasaras zupu.
Tā kā nolemts pārtraukt bērnu pasākumu organizēšanu, 

interesentiem tiks atdotas sarūpētās mantas un dāvaniņas.
Uz tikšanos!                                                Mārīte Vītola

30. augustā plkst. 16 
Vecumnieku evaņģēliski

 luteriskajā baznīcā 
koncertu sniegs 

dziesminieks Haralds Sīmanis. 
Pēc koncerta ezermalas pļavā 
pie baznīcas muzicēs pūtēju 

orķestris «Skaistkalne» 
(diriģents Jānis Kalniņš).

Notiks izstādes gleznu izsole. 
Iegūtie līdzekļi tiks novirzīti 

dievnama remontam.
Vecumnieku evaņģēliski 

luteriskās baznīcas draudze

Vecumnieku 
tautas namā 

līdz 
1. septembrim 

apskatāma 
Latvijas Ugunsdzēsības 

muzeja veidotā ceļojošā 
izstāde «Latvijas uguns-

dzēsībai – 150» un 
Vecumnieku novada 

izglītības iestāžu 
audzēkņu vizuālās māk-

slas konkursa «Ziedu balle 
manā dārzā» 

darbu izstāde.

3. septembrī plkst. 17 
pie Vecumnieku mūzikas 

un mākslas skolas –
jaunā mācību gada 

ATKLĀŠANA.
Plkst. 18.30 – 

vecāku sapulce:
 sagatavošanas klasēm 
mūzikas programmā – 

14. telpā, 
mākslas programmā – 

1. telpā, 
1. klasēm mūzikas 

programmā – 13. telpā.


